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K:LIETUVOS DIENA SEN ATE-ATSTOVU RŪMUOSE
Čikagos lietuviai prašo Amerikos pagalbos 
kovoje už pavergtos tėvynės išlaisvinimą 
Lietuvių Tarybos rezoliucija, priimta minėjime, 
pasiųsta prezidentui, valst. sekretoriui ir kitiem

Masiniame Lietuvos nepriklausomybės minėjimo su
sirinkime Marijos aukštesniosios mokyklos salėje nu
tarta paraginti JAV vyriausybę, kad ji kaip mažų ir 
skriaudžiamų tautų užtarėja, panaudotų visą turimą 
įtaką išprašydinti Sovietus iš Lietuvos.
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AMERIKOS KONGRESE IŠKILMINGAI 
PAMINĖTAS VASARIO 16-TOS AKTAS

“Kas bus, kas nebus, bet Lietuva nepražus”, pasakė 
lietuviškai kongresmanas Flood iš Pennsylvanijos

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos Balsas pa
siuntė radijo bangomis klausytojams pavergtoj Lietuvoj 
platoką aprašymą Lietuvos nepriklausomybės 40 metų 
sukakties minėjimo JAV kongrese pereitą ketvirtadienį.

40 metų nepriklausomybės pa
skelbimo sukakties minėjime 
kalbėjo senatorius Paul Doug
las iš Illinois, vyskupas Carroll 
iš Philadelphijos ir eilė lietuvių 
vadovų. Jų pareiškimai bus iš
spausdinti ryt dienos laikraščio 
laidoje.
Čikagos Tarybos reoliucija

Minėjimą ruošė Čikagos Lie
tuvių Taryba, pirmininkaujant 
Povilui Gaučiui. Tarybos išdirb- 
toj ir Čikagos lietuvių visuome
nės priimtoj rezoliucijoj primin
ta, kad Sovietų Sąjungos pada
ryti agresijos aktai prieš Lietu
vą yra aiškus sulaužymas tarp
tautinių įstatymų, Atlanto Char 
tos, Jungtinių Tautų Deklaraci
jos ir Charterio, kuriuos pasi
rašė Jungtinės Valstybės, Sovie
tų Sąjunga ir kitos tautos.

Todėl nutarta:
griežtai pakartoti pasmerki

mą Sovietų S-gai dėl įžūlaus 
Taut(ų įstatymo pažeidimo; šauk 
tis į Jungtinių Valstybių vyriau
sybę, kaip tarptautinės laisvės 
gynėją ir visų mažų pavergtų 
tautų draugą, kad panaudotų vi
są savo įtaką ir gerą valią visur 
ir visais įmanomais būdais; ska
tinti Jungtinių Valstybių vy
riausybę pavartoti ir panaudo
ti Kersteno 1953 metų Mutual 
Security Akto papildymą, auto
rizuojantį 100 milijonų dolerių 
kovai prieš komunizmą Lietuvo
je ir kitose pavergtose tautose 
ir pareikšti padėką Jungtinių 
Am. Valstybių vyriausybei už 
nepripažinimą Lietuvos smurtu 
inkorporavimo į Sovietus, išreiš
kiant viltį ir pasitikėjimą, kad 
tas nepripažinimas bus išlaiky
tas, kol Lietuva bus išlaisvinta 
ir atstatyta kaip nepriklausoma 
valstybė.

Rezoliucija nutarta įteikti JAV 
prezidentui Eisenhoweriui, val
stybės sekretoriui Dulles, Illi
nois senatoriams Paul H. Doug
las ir Everett M. Dirksen ir Kon
greso (senato ir atstovų rūmų) 
užsienio reikalų komitetams.

Ellis Island bus
“Malonumų” sala

NEW YORKAS. — Sol. G. At
las, didelių statybos įmonių sa
vininkas, pasiūlė didžiausią su
mą ($201,000) už 27 akrų salą 
Ellis Island New Yorko prieuos- 
ty.

Atrodo, kad sala jam ir ati
teks. Atlas yra nusistatęs čia 
investuoti $50 mil. ir buvusią 
“Ašarų salą” padaryti “Malonu
mų sala”.

Ilgus dešimtmečius JAV vy
riausybė gabendavo į Ellis Island 
ateivius, nelegaliai įkeliavusius 
arba teisiamus už nusikaltimus. 
Galiausiai ši “įstaiga”, atsiduo
danti koncentracijos lageriu, bu
vo uždaryta ir nutarta parduoti 
daugiausiai siūlančiam. Sol At
las nori ten įrengti pramogų ir 
kultūrinį centrą.

Tikėti ir pasiryžti
Chicago American apie Lietuvą

Chicago American dienraštis 
pereito šeštadienio laidose pa
skyrė vedamąjį straipsnį Lietu
vos nepriklausomybės 40 metų 
sukakčiai atžymėti.

Straipsny pabrėžta, kad JAV 
vyriausybė ir šiandien pripažįs
ta Lietuvą kaip suverenine tau
ta, nors ją ir valdo Sovietų Są
junga. “O milijonas lietuviškos 
kilmės žmonių, gyvenančių Ame 
riko j, žino, kad Lietuva gyvuos 
visados kaip tauta, nors ji ir 
turi nusileisti viršijančiai jė
gai tuo tarpu”, rašo American... 
“Lietuvių tautos noras būti lais
vai, ^gyvuos nesusilpnėjęs, ikol 
ateis diena, kaip ji turi ateiti.
kada ji bus vėl laisva”.

Vienas iš Chicago American 
redaktorių yra Amerikos lietu
vis — Stasys Pieža.

Paskelbti SLA 
duomenys yra tikri
Teko patirti, kad SLA Skun

dų ir Apeliacijų Komisija, posė
džiavusi kartu su SLA Kontro
lės Komisija patikrino visus no
minacijų duomenis ir rado, jog 
SLA Sekretoriato tikrinti ir Tė
vynėje paskelbti nominacijų duo 
menys yra tikri.

Negali būti jokios kalbos apie 
naujas nominacijas.

Ike neteko Stasseno 
kaip taikos tarėjo

Nori būti Penu, gubernatorium
THOMASVILLE, Ga. — Di

delis derėjimosi su Sovietų Są
junga entuziastas Harold Stas
sen pasitraukė iš prezidento pa
tarėjų taikos — nusiginklavimo 
klausimais.

Stassen pasakojo Philadelphi- 
joj spaudos korespondentams, 
kad jo pasitraukimo priežastis 
yra noras išsikovoti respubliko
nų partijos nominaciją į Penn- 
sylvanijos gubernatorius. Betgi 
yra jau seniai žinoma, kad vals
tybės sekretorius Dulles nemėgo 
Stasseno už ipatarjnėjimą Ei
senhoweriui daryti tam tikrų 
nuolaidų Sovietams, idant jie su
tiktų sudaryti nusiginklavimo 
sutartį.

Stassen yra buvęs Minnesotos 
gubernatorium. Pastaraisiais 
metais jis priėmė Pennsilvanijos 
“pilietybę”, ruošdamasis išban
dyti laimę į šios valstybės gu
bernatorius. Gubernatoriaus vie
ta būtų jam lyg ir “lenta” šok
ti į respublikonų partijos prezi
dentinius kandidatus. Bet Penn
sylvania'os respublikonai turi sa
vo žmonių į kandidatus ir ne
rodo jokio entuziazmo remti šį 
“taikdarį”.

Tuniziįos kareiviai patruliuoįa Tuniso gatvėse, kad prieš prancūzus nekiltų demonstracijos įnir
šusių žmonių, kurie reikalauja ginklu, prancūzams išvyti iš savo krašto.

VIDURINĖS SUMATROS SUKILĖLIAI
NORI UŽVALDYTI VISA INDONEZIJA 

V

Atsisakė klausyti prez. Sukamo vyriausybės
PADANG, Indonezija. — Revoliucionierių taryba, pa

ėmusi be didesnio pasipriešinimo Sumatros salos viduri
nę dalį, sudarė revoliucionierių vyriausybę visai Indone
zijos respublikai, kas reiškia artėjančią kruviną kovą su 
federalinės respublikos vyriausybe.

Praėjus 5 dienoms nuo revo
liucionierių tarybos ultimatumo 
prez. Sukamo vyriausybei — 
pašalinti premierą Džuandą ir 
sudaryti naują vyriausybę 'be 
komunistų ir prokomunistų — 
Vidurinės Sumatros revoliucio
nieriai sudarė iš saviškių vyriau 
sybę visai Indonezijos respubli
kai.

Jų vyriausybės premieru pa
skirtas Dr. Prawiranegara, bu
vęs finansų ministeris ir Indo
nezijos banko gubernatorius. 
Kalbėdamas prieš 40,000 žmo
nių minią, revoliucionierių pre- 
mieras pasakė: Mes neturėtume 
teisės gyventi kaip laisva tauta, 
jei leistume toliau plėstis ligai 
(komunizmui), kadangi chirur
gas (prez. Sukamo) bijo padary
ti būtiną operaciją”.

Antikomunistiniams revoliu
cionieriams deja nepasisekė pri
kalbinti pasitraukusio respubli
kos viceprezidento Dr. Hatta,
kad jis užimtų jų vyriausybėj 
premiero vietą. Dr. Hatta yra 
Dr. Sukamo politikos priešinin
kas, bet be didesnio noro įsipa
reigoti revoliucionieriams, ku
rie atrodo turės netrukus grieb
tis kruvinos kovos prieš fede- 
ralinę vyriausybę.

Prez. Sukamo grįžo iš Japonijos
Sekmadienį prez. Sakarno grį

žo jš Japonijos. Jis pastarąsias 
4 savaites važinėjosi po Azijos ir 
arabų šalis, piršdamas savos rū
šies “vadistinę demokratiją” ir 
savotišką neutralumą demokra
tijos kovoj su komunizmu.

Sukarnui bepropaguojant už
sienio šalyse gražų sugyvenimą 
su komunistais, namie antiko
munistinės jėgos sukėlė labai 
rimtą krizę, vedančią prie pilie
tinio karo.

Federalinė vyriausybė turi 
šiokį tokį laivyną, kuris gali sėk
mingiau veikti šioje 3,000 salų 
valstybėj. Laivai gali užpulti ir 
Sumatrą, sukilėlių centrą.

Bet sukilėliai jmano, kad jų 
sausumos pajėgos yra galinges
nės už fed. valstybės, bet netu
rint laivyno, jie negalės šių jė
gų permesti į tolesnes salas, juo 
labiau į centrinę salą — Javą.

Pabaltijo kraštai - 
ištisas katėtas

BOSTONAS. — “Christian 
Science Monitor” dienraščio ben
dradarbis Suomijoj Albin John
son rašo, kad keliolika sovietų 
valdymo metų Lietuvoj, Latvi
joj ir Estijoj pavertė šias buvu
sias nepriklausomas valstybės 
beveik neprieinama užsienio 
žmonėms teritoja.

Johnson pažymi, kad nuo Pa
baltijo respublikų aneksavimo 
tik apie šimtas žmonių galėjo 
gauti leidimą išvykti legaliai, o 
nedidelis skaičius kitų sėkmingai 
pabėgo į laisvąjį pasaulį. Žinios 
apie Lietuvą, Latviją ir Estiją 
gaunamos iš tų drąsiųjų bei lai
mingųjų, kuriems pavyko pabėg
ti.

Christian Science Monitor ra
šo, kad Pabaltijo kraštai yrą 
“tarptautinė mįslė” ir smulkiau 
aprašė šitą mįslingą gyvenimą.

Stengdamiesi užkirsti kelią 
bėgimui į laisvąjį pasaulį, sovie
tai pirmiausia kreipia dėmesį į 
žvejybą. Žymi žvejybos sritis 
yra Rygos įlankoj, iš kurios iš
vykti žvejybos laivams nepaste
bėtiems esą beveik neįmanoma.

Dėl to iš Latvijos, Lietuvos ar 
Estijos pabėgusių žvejų yra ne
daug. Uostų policija, minų lau
kai, patruliniai laivai bei kito
kios priemonės beveik visiškai 
užkerta kelią pabėgti į švedų 
salą Gotland.

Sovietai dažnai keičia žvejybi
nių laivų įgulas, kad žmonės ne
susidraugautų, ir neleidžia jiem 
pasiimti daugiau kuro. Tačiau 
buvo keletą atsitikimų, kai žve
jai uždarė laivo kapitoną ar sa
vo prižiūrėtojus ir pabėgo. Vi
sas Baltijos pajūris vieno kilo
metro pločio yra niekieno žemė, 
kur joks žmogus be specialaus 
leidimo neleidžiamas, ypač Lat
vijos pajūry, nes Liepoja, Vent
spilis ir Ryga yra svarbios so
vietų laivyno bazės.

' Christian Sciene Monitor ži- 
| niomis, ir mažiausi Lietuvos, La
tvijos bei Estijos vienetai yra

Prezidento naujas
laiškas Biilgamnui

Klausia aiškaus atsakymo į 
tarptautines problemas

WASHINGTONAS, D. C. — 
šį pirmadienį laukiama paskel
biant turinio naujo laiško, kuris 
buvo prezidento Eisenhowerio ir 
jo patarėjų suredaguotas Sovie
tų premierui Bulganlnui.

Iš valstybės departamento su
žinota. kad prezidentas klausia 
Bulganiną gana griežtai, koks gi 
būtų Bulganino atsakymas į tas 
tarptautines problemas, kurias 
jis pasiūlė svarstyti Rytų-Va
karų Vyriausybių vadų konfe
rencijoj.

Tik po šitokio atsakymo pasi
rodytų prezidentui, ar yra pras
mės važiuoti į viršūnių konfe
renciją, būtent: ar yra galimy
bių prieiti susitarimo keliamo
mis problemomis.

Lenkija gaus iš JAV 
paramos už $98 miL

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV ir Lenkija sudarė naują su
tartį apie šios komunistinės vals 
tybės tolimesnį rėmimą Ameri
kos gaminiais, parduodant juos 
palankiomis sąlygomis.

Lenkijos prekybos delegacijos 
pirmininkas Lychowski, pasira
šęs sutartį, pasakė, kad jis labai 
patenkintas susitarimu. Ameri
ka vėl parduos Lenkijai žemės 
ūkio gaminių ir mašinų už $98 
mil. Pridėjus pereitų metų su
tartį, išeina, kad JAV pardavė 
ilgų metų išsimokė j imui ir gana 
pigiomis kainomis šių prekių už 
$193 mil.

Negana to, Amerika galvoja 
išplėsti ir tiesioginę prekybą, 
pašalinti varžtus kai kurioms 
Lenkijos importo prekėms, kad 
jį galėtų užsidirbti daugiau do
lerių. Amerikai labai patinka 
Lenkijos aiškinimas, kad jai 
Amerikos kviečiai ir kiti žemės 
ūkio produktai reikalingi “ka
pitalizmo grąžinimui”.

tvarkomi sovietų. O kolchozini- 
mas baigtas. Laikraščio kores
pondentas Pabalti] os kraštus va 
dina “didžiausia koncentracijos 
pasauly stovykla”. Tik vienon 
Rygon leidžiama apsilankyti už
sieniečiams. Ir leidžiama tik pro 
pagandos sumetimais — atit
raukti laisvojo pasaulio dėmesį 
nuo to, kas iš tikrųjų vyksta ki
tose šių kraštų vietovėse-

Po vyskupo Blizgio invokaci- 
jos pirmas kalbėjo senatorius 
įves iš New Yorko. Jis atkrei
pė senatorių dėmesį, kad vasa
rio 16 dieną lietuviai mini 40 
metų sukaktį, kap buvo atsta
tyta nepriklausoma ir suvereni 
Lietuvos respublika. Senatorius 
įves priminė Lietuvos pavergi
mą ir išreiškė viltį, kad kraštas 
greitu laiku atgaus nepriklauso
mybę.

Rhode Island valstybės sena
torius Pastore nurodė, kokią di
delę kultūrinę ir ekonominę pa
žangą padarė Lietuva laisvės 
metais ir kad tą pažangą nu
traukė sovietų okupacija, nežiū
rint visų su sovietais sudarytų 
nepuolimo ir taikos sutarčių. Pa
store išreiškė vilties, kad lie
tuvių tauta atgaus savo valsty
binę nepriklausomybę.

Lietuvos nepriklausomybės 40 
metų sukakties proga senate pa
sisakė Connecticut senatorius 
Bush, Maine valstybės — Payne, 
Massachutsetts — John Kenne
dy, New Yorko valstybės — Ja
vits, New Jersey Smith, Michi
gan© ,— MacNamara.

Senatorius Case iš New Jersey 
valstybės, trumpai perbėgęs Lie
tuvos valstybingumo dienas nuo 
tryliktojo amžiaus pasakė: Per 
dvidešimt dvejis nepriklausomo 
gyvenimo metus Lietuva užėmė 
garbingą vietą tarp pasaulio val
stybių. Jos politiniam, sociali
niam, ekonominiam gyvenimui 
susidarė sąlygos klestėti be jo
kių trukdymų ar priespaudos. 
Lietuvos Žemės Reformos įsta
tymas 1922 metais buvo tos rū
šies pirmasis visoje Europoje. 
Įvestas privalomas pradžios 
mokslas sumažino nuo 64% ligi 
15% neraštingumą, kuris buvo 
nuolatinis palydas visų pries- 
paudėjų. Lietuvos prekyba, 
žemdirbystė ir pramonė kilo, o 
menai klestėjo taikos ir laisvės 
atmosferoje.
Minėjimas atstovių rūmuose

Vasario šešioliktoji tą pat die
ną buvo paminėta ir atstovų rū
muose. Posėdį atidarė atstovų 
•rūmų ipirmininkas Sam .Ray
burn, pakviesdamas kunigą Jo
ną Jutkevičių sukalbėti invokaci- 
ją.

Atstovų rūmuose apie Lietuvą 
kalbėjo 60 kongresmanų. Pa
grindinę kalbą pasakė kongreso 
narys Daniel Flood iš Pennsyl
vanijos, nušviesdamas Lietuvos 
Istoriją, Vasario šešioliktosios 
reikšmę, nepriklausomybės lai
kotarpio laimėjimus ir dabarti
nį Lietuvos pavergimą. Savo žo
dyje atstovas Flood pažymėjo, 
■kad “Jungtinės Valstybės nie
kados nepripažino, nepripažįsta 
ir nepripažins prijungimo Balti
jos respublikų — Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos prie Sovietų Są
jungos”.

Savo kalbą kongreso narys 
Flood baigė lietuviškais žo
džiais: “Kas bus, kas nebus, o 
Lietuva nepražus”.

Be .įvairių trumpesnių kalbų 
atstovų rūmuose, ilgesnį žodį 
apie Lietuvą pasakė daugumos 
lyderis John McCormack. Jisai 

pabrėžė, jog istorija byloja, kad 
lietuvių tauta tvirtai stovi už 
laisvę ir nepriklausomybę. Kal
bėdamas apie ateitį, jis pažymė
jo, kad “žmonės niekados negali 
sunaikinti teisių, kurias Dievas 
yra suteikęs”. Todėl yra tik lai
ko klausimas, kada ir Lietuva 
atgaus savo nepriklausomybę.

Joseph Martin, respublikonų 
lyderis, sakė, kad amerikiečių 
tauta nėra pamiršusi Lietuvos 
žmonių skaudaus likimo.

Kiekvienas sveikai galvojąs 
žmogus supranta, kas atsitik
tų, jeigu Lietuvoje ir 'kitose 
broliškose valstybėse būtų leisti 
laisvi rinkimai. Tos tautos per 
vieną minutę išmestų komunis
tiškus viešpačius lauk, pasakė 
Martin.

Kai kongresmanas D. Flood 
baigė ilgesnę kalbą apie Lietu
vos laisvės ir pavergimo dienas, 
jo kolega iš Pennsylvanijos Wal
ter pagyrė Floodą už tokį nuo
širdžią ir išsamią kalbą, pareikš
damas, kad Floodo žodžiai 'bus 
išgirsti viso pasaulio, o ypač pa
vergtų lietuvių, kuriuos Sovieti
nė Rusija yra pasiryžusi išnai
kinti.

Prie Floodo pareikštų minčių 
Lietuvos bylos reikalu prisijun
gė ir Illinoj aus valstybės kon
gresmanas O’Hara, jis nurodė, 
kad ši sukaktis sutampa su di
džiojo laisvintojo, generolo Tado 
Kasciuškos gimtadienio savai-* 
te. O’Hara nurodė, kad Kosciuš
ka buvo gimęs Lietuvoje.

Maskvos bolševikai 
inspektuoja italų 
komunistų partiją

Kremlius ieško būdų savo 
penktajai kolonai stiprint

Roma. — Į Italiją atvažiavo 
iš Maskvos komunistų partijos 
7 narių delegacija. Delegacija 
išbus Italijoj 4 savaites. Ji su
sipažįsta su italų komunistų par
tijos laikraščiais, spaustuvėmis, 
propagandos metodais ir vidaus 
organiacija.

Italų komunistų partija kaip 
tik pradėjo rinkiminę kampani
ją. Bet įvykiai rodo, kad ji gali 
gauti žymiai mažiau balsų, kaip 
kad gaudavo iki šiol. Kremliaus 
ponams ypač didelį susirūpini
mą sukėlė narių bėgimas iš ita
lų komunistų partijos. Tai pra
sidėjo nuo Vengrijos revoliuci
jos ir tęsiasi toliau.

1950 m. Italijos komunistai 
turėjo 2,112,593 narių, dabar tu
ri 1,713,800. Maskvos bolševi
kai mano, kad laikas pakeisti 
partijos sekretorių Palmiro To
gliatti, 65 metų, kitu, modemiš- 
kesniu demagogu. Togliatti 
esąs, atitrūkęs nuo masių, nuo 
eilinių partiečių.

e Remiantis naujais duome
nimis Amlerikos mokslininkai 
skaičiuoja, kad jų pirmasis že
mės satelitas “Explorer” išsilai
kys erdvėj ketvertą metų.

cmm.



Chicagos Lietuvių; Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm., a. ivaulakis uut. rašt., 
3247 So. Emeiaiu Avė., telef. C A
5-3016; helix Kasper lin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave., l'iank Bakutis, izd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whippie St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
inadieiiį kozną menesi Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsteo 
St., 1 vai. po pietų Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
“APSVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kauiakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. ČA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd 
Viščinis, -4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4 
2660; turto glob. Marė Endziulienė 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin 
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. ra$t. Nellie Wilcop. 
444:3 So. Rockwell Sįų YA 7-4472, 
fin. last. Bernice Žerngulis, 253b 
W. 42nu St., Vi 7-2879; izu. Helen 
Vengeliąųskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksią kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadieni, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, 111

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. A'teu Burbą, 5347 *o. Black 
stone Avė., DU 3-5155; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmonc 
Street, tėi.: JIE 4-7174; nu t. rast 
l\elLe Wilcop, 4443 so. HockweL 
St, \A 7-44/2; rut. rast. Bernicv 
ZemguiiB, Z33U Vv. 42ml St., VI 7 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., sčOO So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St, 
PR 6-7124; nut. rast. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St, AB 4-2481; fin. 
rast. Bernice Žemgalis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; iždįh. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rast Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094.; Nellie Wilcop nut. rast. 
4443 So. Rockwell Ct., tel. YArds 
7-4472: Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
B. Žerngulis, iždin., 2535 W. 12nd 
Street telef.; VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53 rd 
PL, WA 5-8G40; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čn 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
( hicago. Ilk

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
MEKAMS: Pirm. James Tarulis, 1431

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rast. F. Zaliecka. 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-30,54; fin. rasi 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144
50 Salvei Ave., tel. PR 6-7045 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys, direktoriai: J. Alikonis. 5701 
S. Carpenter St. WE 6-6773: C. K 
Davis. 5648 So. Bįshnp St.; Alfonsai 
Cicelis, 5628 So. Fairfie$ Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet, Chicago, Ill.

ŠLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zaiatoris pirm 

8939 So. Beil Ave.. RE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
I,owe Ave.; A. Kauiakis, fin. rast. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016 
M Vaidyla nut. rast, 840 W. 33rd
51 YA 7 4789; J Bakhtinas ižd 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078 A Brad ch ulis kont. rast. 
V Jankauskas maršalka. Dr. J P 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 3133 
So Halsted St.. 7:30 vai. vakare

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul T. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemmilis. 2535 W. 4Žnd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rast. A. Kvedaras 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žerngulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusąs, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
Įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. I klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nito 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.'; HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pageib., 4602 So. Fairfield; 
Anna kadžius uut. rast., 3520 So 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St.. 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd Pl., 
RE 5-25o2. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joahimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Števe— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St., 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503
50. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas—kasos globė
jas, 349 W. 108 PL; Dambro, Eli 
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

UET. l’EATKALISKOS DRAUGYS
TES RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice Žerngulis, 

2535 W. 42nd St., Vi 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal- 
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 bo. Campbell Ave.; f m. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th
51. ; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2ul4 W. 70th St.; kasie- 
nus ineouore W. žerngulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
V ai tekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem- 
guiis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
i9ud METU VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Daibokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rast. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PH
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas. 
2458 W. 45th PL, tel.: Bl 7-0353: 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIU susirinkimai—kiekveną mėnesį.

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 133Q S. 48th Ct., Cicero 50. 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas. 
J. Rainis;—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

<LA 301 KUOPA, CICERO. Susirin 
kūnai kiekvieną mėnesį pirmą tre 
čiadieni 7:30 v. v. Liberty svet. Vai 
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vięepirm.; J. Cinikas, nu 
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin 
sekr. ir organizatorius.; K. Vasileu 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė 
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša

IETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa 
alpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk 
tadieni 7-30 v. v Liberty svet. Va? 
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50 
Ilk; J. Klimas, vicepirm.; K. P 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi 
če. fin. rast.; A. B. Petkus, ižd.' 
JuL Zaura. Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek. maršalka; tei 
šių patarėjas adv. Norb. Tumaviė

LIETUVIU KULTŪROS DRAUGIJA 
'NHCAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY 
vIUS. Susirinkimai kiekveną menes 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go 
bio svot., 1500 S. 4oth Avė. Valdy 
ba. 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm.. 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Ealakas; K. Jakubka, fin. rasi 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

'TURNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324 
vicepirm. J. P. Benekaitis. 3724 N 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut 
rnM A WaUkis. 3259 Pierce Avė 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas 
2019 Pierce Avė.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5bl7: kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winncmac Ave., MU 5-9356: kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.: maršalka A. Lungevicz. 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, Ill.

Ieškomi asmenys
Montvila, Jonas, g. 1900 ar 

190 . m., ir jo mot’na Ona Mont
vilienė.

Tereikaitė, Karolina, apie 60 
m. amž., išemigravusi į JAV dar 
piieš karą ir gyvenusi Chicagoj.

Kaurynas, Antanas, gyv. Chi
cagoj.

Tamošaitis (Tamosat), Pau
lius, prieš karą gyvenęs Tilžės 
aps., Vokietijoje.

Matikovas, Petras, Martyno 
s., g. 1903 m. liepos 22 d. Misu- 
čių km., Šilalės valšč., Tauragės 
apskr.

Montvilas, Jonas, iš Tauragės 
aps., Batakių valšč.

Munkevičiuą, Petras, ir Mun- 
kevičius, Jonas.

Kybartas, Stanislovas, s. Pra
no, išemigravęs į JAV 1912’ m.

Benetienė-Petkaite, Rozalija, 
d. Jono.

Štuopys, Povilas, s. Juozo, ir 
štuopys, Viktoras.

Lipkienė-Šleitneryiė, Hendri- 
jetė, g. apie 1908 m., Tauragėje.

Leifertąitė, Lena, d. Juliaus, 
iš Tauragės, mokytoja.

Radžius, Julijonas, s. Juozo, 
g. 1904 m., Stigrėnų km., Tau
ragės apskr.

Liekis, Jonas, s. Motiejaus, iš 
Velnikių km., Tauragės aps.

Visockis, Jonas, s. Adomo, iš 
Puželių km., Tauragės aps.

Visockaitė, Veronika, d. Ado
mo, i’š Puželių km., Tauragės ap.

Kasputienė-Stankūnaitė, Zofi
ja, d. Jurgio, g. apie 1887 m. Ra
seinių aps., išemigravusi į JAV 
1932 ir gyv. New Yorke.

Vaičaitienė-Stankūnaitė, Ste
fa, d. Jurgio, g. apie 1897 m. Ra
seiniuose, ir jos vyras Petras 
Vaičaitis ir vaikai Jonas bei Ja
nina.

Zakšauskas (Zakševskis), Sta
nislovas, g. apie 1894—1898 im 
Raseiniuose.

Šveinartaitė, Zyna, d. Emilio.
Šimkus, Leonas, s. Leonardo, 

gim. 1886 m. Laukuvos valšč., 
Tauragės apskr., išemigravęs į 
JAV 1913 m. ir gyv. Chicagoj.

Raponavičius, Jonas, iš Tau
ragės aps., dar prieš Pirm. Didįjį 
Karą išvykęs į JAV ir gyv. Chi
cagoj.

Mažonaitė, Kunigunda, g. 
1926 m. Grigališkės km., Tau
ragės aps.

Radžius, Vilius, s. Antano, g. 
apie 1911—1912 m. Labūnavėlės 
km., Šiaulių aps.

Radžiūtė, Vale, d. Antano, g. 
apie 1912-13 m. Labūnavėlės k., 
Šiaulių apskr.

Benėtienė-Mikavičiūtė Ona. d. 
Silvestro, g. 1889—1890 m. Nuo
mininkų km., Tauragės aps., iš
emigravusi 1907 m. į JAV.

Preikšaitis, Edinas, s. Jurgio, 
g. 1930 m. Tauragėje.

Preikšaitytė, Zina, d. Jurgio, 
g. 1932 m. Tauragėje.

Emkus, Jonas, išemigravęs į 
Braziliją.

Razvadauskienė-Emkutė, Ke
te, išemigravusi į Braziliją.

Freimanaitė, Olga, g. 1901 m. 
Pikeliuose, Mažeikių aps.

Ivanauskas, Vladas, s, Vinco, 
išemigr. į JAV ir gyv. Chicagoj.

Botkis, Emilis, s. Emilio, g. 
1915 m. Bernotiškių km., Tau
ragės aps., išemigr. į Australiją.

Kalinskas, Juozas, s. Juozo, g. 
1915 m. Meldekvėršių km., Tau
ragės apskr.

Barstytė, Janina, d. Jono, g. 
1928 m. Šiaulių aps.

Dinštulienė- Rimkutė, Anna, 
d. Jurgio, g. apie 1893—-1895 m. 
Tauragės apskr.

Merkelis, Kazys, g. apie 1890 
m. Tauragės aps., išemigr. į JAV 
apie 1909 m.

žylius, Juozas, s. Vinco, g. apie 
1878 m. Tauragės aps., išemigr.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Ave.; A. Kauiakis nut. 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

Faiėškojimai
Ambloziejus, Jurgis, iš Jucai- 

čių k., Gaurės vai., Tauragės ap.

Aršulienė-Bezaraitė, jos sese
rys Bartašienė ir Mikalauskienė, 
ir du broliai.

Augąitytė-Tranelienč, Anelė 
ir vyras Tranelis, Juozas, gyve
nę Čikagoje, S. Aberdeen St.

Aukštikalnis, Gabrė (gal Ga
brielius?), s. Krisiaus (gal Kri
stupo?).

Bartašienė-Bezaraitė, jos se
serys Aršulienė ir Mikalauskie
nė, ir du broliai Bertulis, Kazi
mieras, s. Martyno.

Bezaras, du broliai, ir jų se
serys Aršulienė, Bartašienė ir 
Mikalauskienė.

Bo.eiša, Vaclovas.
Butkus, Kazimieras, s. Rapo-

į JAV apie 1903 m.
žylius, Jonas, g. apie 1880 m. 

Tauragės aps.
žylius, Augustinas, s. Vinco, 

g. apie 1885 m. Tauragės aps.
Paulauskas, Vincas, s. Vinco, 

g.. apie 1907 in.
Paulauskas, Vladas, s. Vinco, 

g. apie 1908 m.
Padulskis, Stasys, g. apie 1883 

m., išemigr. į JAV 1909 m., ir 
jo sūnūs Stasys, g. apie 1922 m. 
bei Vincas, g. apie 1924.

Šimanauskas, Bronius, s. Vla
do, g. apie 1892 m. Nemakščiuo
se, Raseinių aps., išemigr. 1926 
m. į Kanadą.

'■ Sedziukevičius, Petras, s. Jur
gio, 1928 m. išemigr. į Argenti
ną.

Kairys, Jurgis, s. Martyno, po 
Pirm. Pas. Karo išemigr. į JAV.

Stankelienė-žyrnantaitė, Pet
re, d. Jurgio, iš Balturškių km., 
Kražių valšč., išemigr. į JAV 
prieš Pirmą Pas. karą.

Judžentienė-žymantaitė, Pra
nė, d. Jurgio, iš Baltruškių km., 
Kražių valšč., išmegr. į JAV 
prieš Pirmą Pas. karą.

Karašauskas, Juozas ir Anta-j 
nas, s. Mato.

Šalkauskas, Kazimieras, s. Mo
tiejaus, išemigravęs į JAV 1905 
m. Šalkauskas,. Jokimas, s. Mo
tiejaus, g. Kundročių k., Skaud
vilės valse.®.

Smuikaitis, Valerijonas.
Mi.lašauskaitė- Malėnaitė, Vi

lė, g. Rozalime, Panevėžio aps.
Samo'ška, Juozas, s. Benedik

to, g. 1918 m.
Samoška, Benediktas, g. apie 

1885 m. Raseinių, aps., išemigr. 
į JAVV 1914 m.

Kojelis, Juozas, s. Jono, g. apie 
1893 m. Pašaltuonio km., Eržvil
ko valšč., Tauragės apskr., išem. 
į JAV 1914 m;

Kojelytė, Stasė, d. Juozo, g. 
1921 ar 1922 m. JAV.

Vasiliauskienė-Venckutč, Ma
rijona, d. Vinco, g. apie 1891— 
1895 m. Sprandaičių km., Tau
ragės aps., išemigr. į JAV 1913.

Bilevičius, Povilas, s. Ipolito, 
yirš 60 m. amžiaus.

Gabertas, Juozas, apie 45 m. 
amžiaus.

Kreiptis į Liet. Tremtinių Sie
lovadą, (16) Dieburg, Minnefeld 
33, Germany.

Vieneriij Metų Mirties Sukaktis
MARY MIRAVIČIENĖ 

(PAGAL TĖVUS RAMONAITĖ)

Gyveno 2539 West 46th Place

Mes Tavęs, mūsų brangiausioji, niekad neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugriši, bet mes pas Tave anksčiau ar vėliau nueisime. Tebūna 
Tau lengva šios šalies žemelė!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marti, Anūkas ir kiti Giminės

lo, g. 192’4 m.
čečergis, Bronius, iš Skiemo

nių vai., Utenos aps.
Donelienė, Domicėlė.
Gečas, Justinas, s. Povilo, iš 

Plungės vai.
Gedvell, Aleksandra ir Frank’ 

gyveno Herkimer Ave., Detroit, 
Mich.

Jankauskas, Rapolas ir Mari
ja, gyvenę Kuboje.

Karvelis, Jonas, iš Kudoriškių, 
Skiemonių v., Utenos aps.

Karvelis, Juozas, gyveno Viš
tytyje, Vilkaviškio ap.

Kizala, Baltrus, Jurgis ir Pe
tras, kilę nuo Punios.

Kolumbą, Vladas, s. Baltraus.
Meškauskienė Pranė.
Mikalauskienė-Bezaraitė, jos 

seserys Aršulienė ir Bartašienė, 
ir du broliai.

Milkeraitė-Rasteinienė, Anas
tazija, iš Putokšlių k.

Onaitytė-Stankienė, Julė.
Rasteinienė-Milkeraitė, Anas

tazija, iš Putokšlių k.
Stankevičius-Mogila, kilęs nuo 

Šiaulių.
Stankienė-Onaitytė, Julė.
Strimaitis, Juozas, ir jo brolis 

kito tėvo Kolumbą, Vladas.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

LAUO ŽOMN AS 
yra standartinis Amerikos Il/»n. 
vių žodynas. Geresnio anglų .sė
tuvių kaibų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk.—dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviškų ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Mmis bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čeki ar Monev 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicasro 8. Illinois

Myko- 
brolio 
ir jos 
ir se- 
pažįs-

I ANTANAS RACZKU5
1 6442 S. Artesian Ave.
I Telef. GRovehiū 6-4883.

Mirė 1958 m. vasario 14 d., 
| 3:15 vai. po pietų.

Gimęs Lietuvoje, Darbėnų 
parap., Auksudžio km.

Amerikoje išgyveno 43 m. 
š Paliko nuliūdę: brolis 
$ las, brolienė Marijona, 
's duktė Sylvia Baltrūnas 
f šeima; Lietuvoj broliai 
f serys ir daug draugų ir 
i tannL IS Priklausė Chicagos Lietuvių
| Draugijai.

Kūnas pašarvotas S. Lacka- 
v/iez koplyčioje, 2424 W. 69 St.

Vasario 17 dieną 8:30 vai. 
rytą bus lydimas į Panelės 
Švenčiausios Gimimo parapijos 
bažnyčią, 6 po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Antano Raczkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Broliai, Seserys, Brolienė, 
lio duktė ir kiti.

Laidotuvių Direktorius 
Lackawicz, Tel. Rep. 7-1213.

jam 
atsi-

Bro-

S.

Mirė 1957 m. vasario 17 d., 
10 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Se
nojoje Žagarėje, Šiaulių apskr.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Adolfas, sūnus Albert Mor
row, marti Sally, anūkas Albert 
Jr. ir jo žmona Janice ir jų vai
kai Jimmy, Linda ir Gail; pus- 
■ e erė Anna Klevins, Hollywood, 
Calif., giminės Lietuvoje ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Chicagos 'Lietuvių 
Draugijai, Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijai. Brighton Parko Mo
terų Klubui, Joniškiečių Kultū
ros Klubui, Žemaičių Kultūros 
Klubui, Uteniškių Klubui ir Ža- 
gariečių Klubui.

LOVEIKIS
L/OIIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

k ..... ... —>

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Te!.: LA 3 5300 arba LA 3-5870

KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6312 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

.oplyčios visose miesto dalyse.

' LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

i! 11:1 M , U B

John F. Eudeikis
EAfflOTUVIU DIREKTORIUS .

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

*

4330-34 So. California Avenue'
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kit..

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

’ LEOI^aWBUKAUSKAS "
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 
1146 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympie 2-1003. 

" ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S, LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 

“IjfEPdNAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

”^ETRAS^ 
059 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5741’

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572'

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139^

~ AIJIIED VANCE 
1 124 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympie 2-5245 .— TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ žMONfiS: DARBINIU. 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI,
PRO!’ES.? ON ALAI IR BIZNIE-i arkite jav taupymo BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILl___ MONDAY, FEBRUARY 17, 1968

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS, 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 84834 
v.................  .................

t

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA. TEISIN
GIAUSIAS. ŽINIAS.. IR. GK- 
RIAUSIUS. RAITUS.:,



A.KELMUTIS

(Tęs i n vs)
Gatvėmis vaikščiodavo tik 

kareivių patruliai, susideda iš 
trijų žmonių; ir tie kareiviai 
šautuvus visada laikydavo ant 
rankų, tartum pasiruošę i ką 
nors šauti. Nebuvo nė vieno 
atsitikimo, kad manęs tie sar- 
vvbiriiai butu paklausę, ar aš 
turiu leidimą. Kartais tekdavo 
nueit į vokiečių karinę cenzū
ra tokiais atvejais, jei tie cen
zoriai užtrukdavo atsiųsti į 
spaustuvę leidimą spausdinti 
“Lietuvos Aidų”. Cenzūra bu
vo atliekama tokia būdu: visi 
laikraščio straipsniai, žinios 
ir 1.1., atspausti popieriuje, bu
vo nusiunčiami i tos karinės 
cenzūros įstaigą, kurioje dir
bo keli lietuviai (iš Mažosios 
Lietuvos) kaipo vertėjai iš lie
tuvių i vokiečių kalbą. Maši
nėle surašytieji vertimai bu
vo atiduodami peržiūrėti tam 
tikriems cenzoriams, šioj cen
zūros įstaigoj kaip vertėjai 
tada dirbo B. Kodaitis, Aukš- 
tulaitis ir dar kažkas. Bet ar
timesne pažinti turėjau su B. 
Kodaičiu, paskiau Lietuvoje 
tapusiu profesoriumi, ir Aukš- 
tulaičiu. Abudu buvo simpa
tingi žmonės, ir jiedu dar man 
parodė, kad tie vokiški verti
mai spausdinami kaip laik
raštis “Lietuvos Aidas”, tik 
jau vokiškai pavadintas “Li- 

• tauisches Echo” ir su tuo skir
tumu dar, kad tame vokiška
me leidiny (“Lit. Echo”) bu- 
vo dedami ir tie straipsniai, 
kuriuos cenzūra “Liet. Aidui” 
išbraukdavo. Tų vertėju aiš
kinimu viskas taip daroma 
todėl, kad iš nusiųstų į Berly
ną “Lit. Echo” numerių ati
tinkami valdžios pareigūnai 
geriau orientuotųsi dėl tikro
sios padėties Lietuvoje. Kai 
aš buvau paprašęs B. Kodaitį, 
kad man duotų to “Lit. Echo” 
rinkinį, tai man atsakė, jog 
jiems esą griežtai uždrausta 
tokius numerius lietuviams 
teikti arba rodyti. Tik kai ru
denį buvo nuverstas vokiečių 
kaizeris, ir išnyko toji cenzū
ra, tada buvau gavęs visą to 
“Litauisches Echo” komplek
tą. Čia turiu pabrėžti, kad 
mano čia nurodytas Aukštu-

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

laitis buvo labai ambicingas 
žmogus, kuris labai uorėm, 
kad į pirmąjį Lietuvos Minis- 
teriu kabineto sąstatą patek
tu. Bet kai jis nepateko, tad 
tuojau tiek sunyko, kad perė
jo į lenkų pusę. Aukštulailis 
turėjo panašią ambiciją kaip 
mums visiems žinomas J. Ga- 
brys-Paršaitis, kurio ankstes
nioji veikla lietuvybei kelti 
buvo labai reikšminga, bet kai 
ėmė kurtis Lietuvoje įvairios 
valdinės įstaigos, o jis nepa
teko i tų ištaigu darbo orga
nizavimą, tai nukrypo jis į ne
tinkamas lietuviam vėžes.

Jablonskio g ramutika
Maždaug dviem mėnesiais 

vėliau po mano atvykimo į 
Vilnių atvyko iš Voronežo 
kalbininkas J. Jablonskis, ku
ris su savim atsivežė naujai 
paruoštą lietuvių kalbos gra
matiką (rankraštį). Toji gra
matika greit buvo surinkta 
spaustuvėje ir išspausdinta. 

. Ir kai aš pirmą šios gramati
kos egzempliorių nunešiau pa
čiam autoriui, J. Jablonskiui, 
tad jis linksmai ją pavartęs ir 

(nudžiugęs pratarė: “Tik da
bar pajutau, kad gerą darbą 
padariau”. O Voroneže dar 
prieš pora metų, t.y. 1916 m., 
kada ten buvo lietuvių peda
gogų suvažiavimas, kuriame 
ir man teko dalyvauti, to lai
ko gimnazijos direktorius Jo
nas- Yčas buvo prašęs mane, 
kad apsilankyčiau pas J Jab
lonskį ir aptarčiau su juo 
naujos gramatikos paruošimą, 
nes, anot J. Yčo, pats J. Jab
lonskis su esančiais ir dažnai 
matomais Voroneže pedago
gais tokių klausimų nenori 
svarstyti, o su svetimaisiais, 
arba iš kitur atvykusiais, gal 
kitaip kalbėsiąs ir būsiąs pa
ragintas tą gramatiką ruošti, 
ir, antra vertus, J. Yčo pasa
kymu, J. Jablonskis jau tada 
turėjo pusiau paralyžuotas 
kojas ir greitai galįs visai nu
stoti sveikatos ir noro bet ką 
ruošti. J. Yčo pasiūlymas bu
vo gana geras. Kai aš nuvykęs 
pas J. Jablonskį tariausi dėl 
tos gramatikos paruošimo, jis 
gana maloniai pasakė, jog vi
somis jėgomis stengsis naują
ją lietuvių kalbos gramatiką 
paruošti, ir tą savo pažadą 
gražiai išpildė.

Dr. J. Basanavičius

, . ... . UM'.i'r.D v xJnoti>
A.vsecąos^ pcrsynesas tiria B-52 bomboneši, sudužusį Ellsworth aviacijos bazėje So. Dakota, kur 

bu/o užmušti 5 žmonės.

PAMINĖTAS DIDYSIS LIETUVOS
KNYGNEŠYS JURGIS BIELINIS

Pavergtoje Lietuvoje sausio 
18 d. per Vilniaus radiją prisi
mintas knygnešių karaliumi 
pramintas Jurgis Bielinis. Tik 
neteisingai pranešta, kad jis 
mirė prieš 39 m. Jurgis Bielinis 
mirė 1918 m. sausio 18 d., tai 
nuo jo mirties jau suėjo lygiai 
40 metų. Jurgis Bielinis gimė 
1846 m. kovo 16 d. Purviškiuo- 
se, Nemunėlio Radviliškio 
valsčiuje. Vilniaus gi radijo 
pranešėjas suminėjo jį gimus 
1866 m. (gal toji data per ra
diją negerai buvo nugirsta).

Kaip komunistinė spauda

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Kai tik buvau atvykęs į Vil
nių ir susipažinau su kai ku-ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

' kra”, nė apie ją nieko nerašė 
ar jos kada nors būtų medžia
ga pasinaudoję.

Gi pagal Maskvos ištiestą

Milda Martz pagimdė 
sveiką sūnų
Scottville, Mich. Milda Martz, 

Vinco ir Marės Phillips duktė, 
ištekėjusi už kaimyno Dan 
Martz ir gyvenanti visai neto
li savo tėvų, sausio 29 d. pa
gimdė sveiką ir stiprų sūnų, 
kurį pavadino Chan William 
vardu.

William Phillips yra senas 
amerikietis, visuomenės vei
kėjas ir- savo laiku daug vaidi
nęs įvairiuose mėgėjų teatruo
se. Dabartiniu metu jis yra 
NAUJIENŲ atstovas Scottville 
srityje.’ Marie Phillips yra Mi
chigan šiaurėje įsikūrusių pir
mųjų lietuvių duktė.

Milda yra vienturtė Pilipų 
duktė. Be aukštesnės moky
klos, ji yra baigusi muzikos 
mokyklą. Žiemą ir pavasarį 
ji moko vaikus dainos ir mu
zikos. Jos mokomi vaikai daž

nai dalyvauja įvairiuose pa
rengimuose su dainomis, mu
zika ir šokiais.

Milda ištekėjo už savo jau
natvės draugo Dan Martz. Jis 
yra geras darbininkas, gerai 
prižiūri ūkį, laukus ir galvi
jus. Ligoninėje Mildai teko 
laukti tiktai porą valandų. 
Viskas praėjo be jokių kom
plikacijų. Ji pagimdė sveika 
ir stiprų 7 svarų sūnų, kuris 
gerai miega, dažnai valgo ir 
jokio bereikalingo triukšmo 
dar nekelia.

Džiaugiasi ne tiktai motina 
su tėvu, bet ir visi senukai bei 
d r a ug a. i. K a i m y n as

Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6X8V2) pus
lapiu, kieti viršeliai. Kaina $5.50

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku .......  $ 12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis ęasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, Veid
rodžių, lovų ir kita.

riais lietuviais veikėjais, ir 
taip pat su vadinamaisiais 
Vasario 16 d. akto signatarais’ 
tad tuoj pamačiau, kad ypa
tinga garbė yra visų teikiama 
d-rui Jonui Basanavičiui. Dau
gelis tada sakydavo: “Jei ne 
d-ro Jono Basanavičiaus pas
tangos atgaivinti lietuvių tau
tą, tai vargu ar greitai būtų 
susiradę kiti mūsų tautos gai
vintojai”. D-ras J. Basanavi
čius punktualiai ateidavo į 
vieną lietuvių valgyklą pietų, 
kur taip pat ateidavo nema
ža ir kitų lietuvių. Visada jis 
atsisėsdavo toj pačioj vietoj 
— gale vieno ilgo stalo. Valgy
klos šeimininkės paprašė ma
ne, kad ir aš ateičiau tuo pa
čiu laiku pietų ir atsisėsčiau 
prie to pat stalo arti d-ro J. 
Basanavičiaus, su kuriuo pasi 
kalbėčiau įvairiais klausimais. 
Mat, šeimininkės man slaptai 
pasakė, kad tokiam garbin
gam žmogui jos norinčios pa
tiekti maistingesnį valgį pana
šios išvaizdos kaip kitiems 
žmonėms, nes, girdi, pats d- 
ras J. Basanavičius, jei žino
tų, kad jam teikiamas geres
nis maistas, nesutiktų valgyti, 
o bendrai tuo laiku maisto ne 
taip lengva buvo gauti, arba 
reikėdavo labai brangiai mo
kėti.

Kai tekdavo pietaujant kal
bėtis su d-ru J. Basanavičium, 
tad jis dažnai pabrėždavo, jog

, rašo apie buvusią caristinę 
okupaciją Lietuvoje, tai visa
da rašo atsargiai ir tą laiko 
tarpsnį vadina nacionalinės 
priespaudos laiku. Girdi, ją 
vykdė caras. Privengiama su
minėti caristinės Rusijos prie
spaudos metai Lietuvoje. Bet 
štai dabar knygnešį Jurgį Bie
linį prisiminė, pagerbė. Ir pa
sakė, kad po 1863 m. sukilimo 
Vilniaus generalgubernatoriui 
Kaufmanas uždraudė lietuviu
ką spaudą lotyniškomis raidjė- 
mis. Kartu suminėjo, kad Rie
tuvių liaudis pasipriešino Item 
nutarimui. Ir pasakyta, >.ad 
tuomet lietuviu kalba knygos 
ir kiti spaudiniai buvo spaus
dinami Tilžėje ir kitur ir slap
ta Lietuvoje platinami. Jurgis 
Bielinis buvo vienas iš organi
zatorių slaptosios lietuvių 
spaudos platintojų. Taip pat 
prisiminė, kad Jurgis Rielinis 
pats rašė spaudoj e„ išleido 
knygučių ir pradėjo leisti sla
pta laikraštį “Baltą j ę erelį”. 
Esą, nors Jurgį Bielinį žanda
rai buvo sugavę, bet jis mokė
jo gintis ir išsisukdavęs, gyvy
be rizikuodamas pabėgdavęs.

Jau įdomu, kad komunistų 
spauda negali nutylėti apie 
J. Bielinio nuopelnus lietuvių 
spaudai ir kad jam neįbruka 
kartu su lietuviškosios spau
dos platinimu ir Lenino reda
guotos “Iskros”. O’ nutylėt ko
munistų spauda todėl negali, 
nes J. Bielinio spaudos veikla 
giliai nors ir vergiamos Lie
tuvos gyventojų į, prisimini
muose yra įstrigusį. Į jo kapą 
takai nėra užžėlę. Žmonių bū
riai, ypač jaunimo, kasmet 
lanko J. Bielinio kapą, jį puo
šia. Gerai visi žino jo gyveni
mo nueitus takus, todėl sunku 
kas nors nuslėpti' ir dar sun
kiau į jo rankas rusiškąją “Is- 
krą” įkišti, kuria kitomis pro
gomis visur kaišioja.

Ir dar ta pačia proga. Nese
niai buvo komunistų spaudoj 
suminėti spaudos draudimo 
metais Tilžėje ėję Lietuvai

liniją komunistai turi visą so
cialistinę išmintį išvesti iš Le
nino, rusų socialdemokratų. 
Kadangi čia keliai nieku būdu 
nesuderinami, tai verčiau nu
tylėti apie ano meto buvusią 

' slaptą Lietuvos socialdemo
kratų spaudą. Suprantame, 
atsarga gėdos nedaro.

Įdomu, kad komunistai, pri
siminę Jurgį Bielinį, jį neva
dina “buržuazinės” lietuviš
kos spaudos platintoju, bet 
sako jį buvus net valstiečių 
reikalų gynėju. Lietuvos’ liau
dis ir anais spaudos draudi
mo metais buvo palinkusi į 
Vakarus, o ne į Rytus, — ru
su “graždanką” ji boikotavo. 
Kitaip, atkakliai priešinosi ru
sifikacijai, net raidžiu pakei
time įžiūrėjo rusifikacijos 
darbą. Neabejojame, kad ir j 
dabar liaudis panašiomis nuo- ’ 
taikomis gyvena pavergtoje 
Lietuvoje ir eina Jurgio Bieli- 
nio ir kitų knygnešiu pramin
tais takais. Tegu Tilžė vien 
maskolių gyvenama, bet gre
ta — kitoje Nemuno pusėje — 
Rambyno kalnas Joninių išva
karėse vėl naujai atgyja ir 
tūkstančius žmonių, ypač jau
nimo, jau sutraukia. Tai gy
vas šaltinis, iš kur trykšta ko
vinga lietuvių tautos praeitis 

i už savo gimtą žodį, savo kul
tūra, savo valstvbę.

— J. Vlks.

Aukso žuvelių paslaptis
Baigtas, bet dar tebebaigia- 

mas statyti 17 aukštų Inland 
Steel Building prie 30 W. Mon
roe, miesto centre, nelauktai su
silaukė gyventojų. Vandens pil
noje 10-20 pėdų duobėje, ku
rioje pastatyta bazė būsimai 
skulptūrai, staiga atsirado viena 
aukso žuvelė ir vandenyje sau
sainių trupinėlių. Kitą dieną bu
vo jau dvi, trečią trys ir taip, 
kol žuvelių jau plaukioja visos 
penkios ir visos aprūpintos mai
stu. Firmos prezidentas Josepr 
Block ir kiti inžinieriai kraipo 
galvas bet paslapties dar nepa-

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo

jo praeities viltys pildosi, ir 
buvo patenkintas, kad nors 
tuo tarpu dar daug kam sun
kus gyvenimas yra, bet laimės 
kibirkštis jau esanti pasiro
džiusi. Kai pasirašė Vasario 
16 d. Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo aktą, tad d-ras 
J. Basanavičius, kaip jis man 
sakė, pajuto savo širdyje ne
paprastą džiaugsmą. Kai Vil
nių buvo lenkai okupavę, dr. 
J. Basanavičius pasiliko Vil-

skirti laikraščiai. Be kitų, bu
vo nesuminėti socialdemokra
tų leistas “Darbininkų balsas” 
ir net paties Vinco Kapsuko 
redaguotas “Darbininkas”.O

Vienas ir kitas tų laikraščių 
aiškiai pasisakė už Lietuvos 
valstybės atstatymą, pagrįstą 
demokratijos pagrindais • su j 
Steigiamuoju seimu Vilniuje, j 
Nei vienas, nei kitas tų laik
raščių neturėjo ryšių su “Iš

gavo.

r

HABINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F' 

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezldeniw

PER 40 METU “ 
VISU LIETUVIŠKU įj 

kolonijų f 
SAUGIAUSIA IR Į 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Areher AveoePASIMATYKIT SU STANLEY UTV1NI
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 0-757S
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArtto 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette M083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

niuje, ir tik retkarčiais atvyk
davo į Kauną, kur ir man pa
čiam tekdavo jį susitikti. Dr. 
J. Basanavičius atsisveikino 
amžinai su šiuo pasauliu to
kią pat dieną, kurią buvo pa
sirašęs Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo aktą, t.y. va
sario 16 dieną 1927 m. Visa tai 
dabar prisimenant tokiam di
džią pagarbą nusipelniusiam 
asmeniui mūsų kiekvieno šir
dyje pajuntama gražiai nu
pintas amžino atminimo vai
nikas.

(Galas)
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

Vz%
TAUPYTO! AM S TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kaštuojamo čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,008.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1982
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J. F. SUDRIK MFURNITURE MBĮM
3241 SO. HALSTED ST.

Miegamojo, gyvenamojo, valgomojo kambario setai, dinet
tes, matracai, springsai, skrynios, komodės, lovos, lempos, 
stalai, kilimai, radijai, televizijos setai, šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, dulkių valytuvai, pečiai, šildytuvai, vaikų elek
triniai phonografai $5.00, 3 greičių phonografai $15, auto
matic changer phonografai $29, skalbiamos mašinos $79, 
šaldytuvai $139, dulkių valytuvai $16, maži radijai $11, ne
šiojamos televizijos $79, 21” televizijos $69, nešiojamos siu
vamos mašinos $29.

Pas Budrikę galite pirkti su pasitikėjimu. 
Didelis pasirinkimas garantuotų prekių.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. PER 45 METUS PATARNAUJA.

Dėl TV pataisymo skambinkite CAIumet 5-7237.

Pirmadienį ir ketvirtadienį krautuvė atdara iki 9:30 vai. vakare, 
o sekmadienį 10—5. Brangenybiy skyrius sekmadienį uždarytas.

Budriko lietuviška radio valanda iš WHFC, 1450 kil. ketvirta
dieniais nuo 6-7 vakare su gražia muzika ir dainomis.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūšy turtas $21.000,000.0©

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GKovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadienį nuo 9 Iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 Iki 2 valandos po platy.
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Dienraščio kainos: 
hicagoje
metams _______________
pusei metą____________
Tirai mėnesiams______
/lenam mėnesiui .............

$13.00
7.00
4.00
1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ___  $11.00
pusei metų ___  6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams ---------------------  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Nedarbo apdrauda

nors nedarbas Detroitą ir yra skaudžiai palietęs (bedar
bių ten priskaitoma iki 200,000), bet kolkas ten didelio 
vargo nėra. Aišku, jog padėtis gali žymiai pablogėti, jei 
nedarbas dar ilgai užsitęs.

Didžioji depresija Amerikai buvo gera pamoka, —pa
moka, kuri privertė susirūpinti socialinėmis reformomis 
ir įvesti socialinę apdraudą. Kas šiandien būtų (kai jau 
priskaitoma iki puspenkto milijono bedarbių), jei nebū
tų nedarbo apdraudos?

Vėl pradėtų kartotis tai, kas buvo didžiosios depresi
jos metu: vadinamosios “sriubos eilės”, “Hooverio vieš
bučiai” (bedarbiai tiesiog urvuose gyveno) ir t.t.

Nors šiandien Amerikos ekonominiame gyvenime ir 
jaučiamas atoslūgis ir bedarbių skaičius yra pusėtinai 
didelis, bet niekas nemano, kad galėtų pasikartoti tai, 
kas buvo anais nelemtais metais. Nedarbo apdrauda yra 
savo rūšies stabdžiai, kurie sulaiko ekonominį Amerikos 
gyvenimą nuo didesnio sukrėtimo.

Palyginti dar visai neseniai Amerikoje bedarbiai bu
vo paliekami, kaip sakoma, Dievo valiai. Jeigu darbinin
kas netekdavo darbo, tai juo niekas nesirūpindavo. Jis 
turėjo verstis kaip išmanydamas: gyventi iš santaupų, o 
jei jų nebūdavo, tai vargą kęsti, skursti ir net kai ku
riais atvejais badauti.

Taip buvo iki tos klaikios depresijos, kuri prasidėjo 
1930 m. ir tęsėsi apie trejetą metų. Tada ir vadinamojo 
“šiurpiojo individualizmo” šalininkai pamatė, jog tokia 
padėtis darosi nebepakenčiama ir Amerikai yra būtinai 
reikalinga socialinė apdrauda, kuri suteiktų žmogui šio
kį tokį užtikrinimą, jog jam, senatvės sulaukus arba 
darbo netekus, nereikėtų bent badauti.

Taip, didžioji depresija privertė Ameriką padaryti vi
są eilę reformų socialinėje srityje. Buvo pravesti įstaty
mai ryšium su senatvės pensija bei nedarbo apdrauda.

Iš tam tikrų mokesčių, kuriuos paprastai sumoka 
darbdaviai už kiekvieną darbininką, yra sudaromi spe
cialūs fondai. Iš tų fondų ir yra mokama apdrauda, kai 
darbininkai netenka darbo.

Nedarbo apdrauda nevisliose steituose yra lygi: vie
nur ji mažesnė, kitur didesnė; vienur ji išmokama ilges
nį laiką, kitur trumpesnį. Tačiau, bendrai imant, per sa
vaitę bedarbis gauna apie 30 dolerių maždaug 26 savai
čių būvy per metus.

New Yorko steite bedarbiams mokama per savaitę iki 
$36.00; Michigan — iki $55.00; Nevadoje — iki $57.50; 
Aliaskoje — net iki $70.00. Bet užtai Louisianoje ir kai 
kuriuose kituose steituose mokama žymiai mažiau: $25.- 
00 per savaitę sudaro maksimumą, o $5.00 minimumą 
(Louisianoje tiek gauna nedarbo apdraudos tie, kurių 
uždarbis, kai jie dirbo, buvo labai žemas).

Dabartiniu laiku Amerikoje maždaug 43,000,000 žmo
nių turi nedarbo apdraudą. Tai sudaro 83 nuošimčius vi
sų dirbančių žmonių (į tą skaičių neįeina farmeriai ir 
žemės ūkio darbininkai).

Apskaičiuojama, kad per pereitą mėnesį bedarbiams 
Amerikoje buvo išmokėta apie $210,000,000. Ir juo bedar
bių skaičius didėja, juo didesni darosi tie išmokėjimai. 
Žinoma ,ne visur. Yra miestų ir steitų, kurie visai arba 
labai mažai nedarbo tėra paliesti. Tuo tarpu yra vieto
vių, kur bedarbių skaičius yra didelis ir juo tolyn, juo jis 
vis didėja. Prie tokių vietovių priklauso “automobilių 
sostinė” Detroitas. Skelbiama, kad ten vienas iš aštuo- 
nių darbininkų yra bedarbių eilėse.

Bet, kaip jau buvo minėta, Michigan steite nedarbo 
apdrauda siekia net iki $55.00 per savaitę. Be to, auto-

POLEMIKA IR KRITIKA

Dar kartą prašau balso!
Vytautas Meškauskas

Naujienų 21 Nr. atsakant į 
mano prielaidą Naujienų 20 
Nr., kad Lietuvą valdant krik
ščionių demokratų — liaudi
ninkų koalicijai 
kęs lygiai toks 
teigiama:

"... jei būtų
koalicija,
susitarimu, o ne ‘pritarimu’ 
(tautos vadui), tai tų parti
jų atstovai vyriausybėje bū
tų jautęsi kitaip ir elgęsi ki-

ją būtų išti- 
pat likimas,

linas, per derybas dėl sovieti
nių įgulų Lietuvon įvedimo, 
paėmęs nuo stalo šamchoro 
vyno bonką ir, suvyniojęs ją 
į “Pravdos” lapą, padavė K. 
Bizauskui, sakydamas: “Par
vežkite savo žmonai kaip ma
no dovaną”. Sulaukęs tokio 
pagerbimo K. Bizauskas, ma
tyti, užmiršo, kiek savo prie- 
telių tas pats Stalinas jau bu
vo sušaudęs, ir pats susilau
kė... suėmimo.)

Dar įdomus epizodas. Birže
lio 19 d. Kaune Darbo Rūmuo
se šaukiamas mitingas iš ka
lėjimų paleistiems bolševi
kams pagerbti. Ką mes mato
me garbės vietose? Ogi buvu
sį krik. dem. premjerą ir tei
singumo ministerį, kuriam 
ministeriaujant bolševikai ir
gi buvo sodinami į kalėjimą, 
prof. Antaną Tumėną, buv. 
prezidentą Dr. K. Grinių ir 
dabar uolų Draugo bendra
darbį prof. S. Kolupailą... Kas 
juos vertė ten eiti? Niekas! 
Jie ten patys nuskubėjo. Ir tai 
padarė nei Lietuvos... nei de-

Prof. Antanui Purėnui 75 metai
Visuomeninkui, mokslo dar

bininkui — chemikui, dabar 
politechnikos instituto Kaune 
bendradarbiui, profesoriui 
Antanui Purėnui vasario 28 d. 
sueina 75 metai.

Antanas Purenąs gimė ūki
ninko šeimoj Tautonyse, Ro
kiškio aps. Jis savo jaunose 
dienose įsitraukė į visuomeni
nį gyvenimą ir darbavosi so
cialdemokratų gretose. Spau
doje pradėjo bendradarbiauti, 
kaip tik išėjo pirmasis “Vil
niaus žinių” dienraščio nume
ris. Jis rašė “Naujoje gadynė- 

laik- 
buvo
Stu- 

besi-

Kau-

karo 
Kau- 
insti-

Vytauto D. universiteto 
ne rektorium.

Po Antrojo Pasaulinio 
Vytauto D. universitetą 
ne suskirsčius į įvairius
tutus, prof. Ant. Purenąs pro
fesoriavo politechnikos insti
tute Kaune.

A. Purenąs yra įdėjęs ir rū
pesčio į chemijos laboratori
jos statybą. Dabar tose įdo
miose patalpose telpa Chemi
jos institutas Kaune.

Antano Pureno nueiti gyve
nimo takai buvo įvairūs, na
šūs, mokslo darbais atžymėti. 
Dabar ne metas visa sužymėti. 
Dar ir dabar, senatvės sulau
kęs, Ant. Purenąs neapleidžia 
jo numylėtos mokslo dirvos. 
Džiugu, kad jis dirba ir gali 
dirbti.

Teko nugirsti, kad kaip kas 
iš pavergtos Lietuvos profesū
ros susirūpinę lietuvių moko
vų likimu išeivijoj ir bendrai 
išeivija. Jie linkėtų (ir tokių 
linkėjimų netrūksta iš prof. A. 
Pureno), kad išeivija grįžtų 
Lietuvon, čia tenka turėt dau
giau kantrybės ir šaltesnio 
jausmo. Neabejotinai dalis iš
eivijos grįš Lietuvon, bet grįš 
kartu kai bus galimybės grįžti 
visiems Sibiran išgabentiems. 
Ir grįš tos išeivijos dalis per 
Karaliaučiaus uostą tiesiai į 
Lietuvą, o ne pro Lietuvą į 
“plačiąją tėvynę”.

Nėra paslaptis, kad Sibiran 
išgabentų tarpe taip pat esa
ma aukštus mokslus išėjusių, 
ten išgabentų tarpe turima ir 
jaunimo aukštųjų mokslų stu
dijas pradėjusių. Jie visi Sibi
re dirba ne savą darbą, klai
džioja, vargsta, bastosi. Ar ne
būtų geriau pirma Sibire išga
bentais pasirūpinti, kad jie 
galėtų nedelsdami visi iki vie
no parvažiuoti Lietuvon, juo 
labiau, kai kalbama ir rašo
ma, jog visiems dabar suso- 
vietintoj Lietuvoj esama dar
bo.

Daug ten, Sibiran išvežtųjų 
tarpe, yra buvusių darbščių, 
sumanių ūkininkų, kuriems 
galams juos laikyti Sibire, jei 
jie būtų labai naudingi ir sa
voje šalyje, Lietuvoje.

Visi tie kvietiniai, dejonės 
dėl išeivijos ir kaip kurių ne
atsakingų asmenų per Vil
niaus radiją ir spaudoje tos 
išeivijos srutomis pakrapini- 
mas, juos nepaveiks, kaip ją 

Kita nes, išskyrus negausių social-; tikrai paveiktų, jei vieną gerą 
niekas ja rimtai dieną susidarytų visiems gali- 
mažai kas už jąl mybės iš Sibiro laisvai par- 

ir kartu mirusių savų 
artimųjų kaulus su savim par
sivežti.

Mūsų geriausi linkėjimai ir 
norai visiems susilaukti tų 
dienų, kada visais keliais mū
sų išblaškytoji tauta laisvai 
galės susirinkti Lietuvoje.

je”, “Žarijoj” ir kituose 
raščiuose. Kurį laiką 
“Žarijos” redaktorium, 
dentaudamas priklausė 
mokinančios jaunuomenės vi-

i suomeninkų organizacijai ir 
uoliai dalyvavo Petrogrado 
aukštųjų mokyklų lietuvių 
studentų draugijoj. Jis studi
javo matematiką ir chemiją.

i Iš chemijos srities yra para-

radiją: “Dėka mūsų šalies ge
riausio draugo ir sąjunginin
ko— Sovietų Sąjungos ir jos mokratijos labui! Įv .
karžygiškos kariuomenės —| Ak, jau prieš 100 metų Ado-įS^Q1g 
vieną dieną trūko geležiniai mas Mickevičius apdainavo

mes tapome lais- prūsą Konradą Valenrodą, ku-
(L. Aidas 297 Nr., 1940.) ris, negalėdamas viešai pasi- 

liaudininkas- priešinti kryžiuočiams, įstojo 
Antanaitis į jų eiles, kad jiems... paken- 
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pančiai ir
vi...

Liepos 1 d.
varpininkas A.
“Laisvosios Minties” 12 Nr.’ kus. Tikras daiktas, kad kai 
paskelbė tokios pat minties! kurie lietuviai tokiais pat su- 
•straipsnį, kaip Kežinaičio ra- metimais stojo bolševikų tal- 
dijo kalba: “Džiaugsmo diena kon.

". O dar pora dienų kun. M. Krupavičius su K. Bi- 
laisvai veikiančios vai. Hau-1 Pr^e^ t&i dabartinis liaudiniu zausku tikėjosi 
dininku partijos vadovybė pirmininkas Juozas Pajau- valandoje Staliną atversti 
, A . ... i irę T.iotnvnc 'žininsp rašn snip Vnfalilm tiVėiimn

buvusi tikra 
pagrįsta partijų

Galimas daiktas, kad
taip. Argi galima tikėti, kad .

bent mirties . i

ministe- Ps Lietuvos žiniose rašo apie (tikrą katalikų tikėjimą. Gali-\ 
i “Darbo Inteligentijos Uždavi- mas daiktas, kad jų visų elge-

1 sys išplaukė iš pačių geriau- ■ 
nors Lietuva tada formaliai šių norų sau ir savo artimie- 

i dar nebuvo įjungta į Sovietų siems. Tikra tačiau yra tik 
Tokia pažiūra privertė m a- Sąjungą (Žiūr. Lietuvos žinių tiek, kad dėl demokratijos nei 

ne dar sykį perversti pageltu
sių laikraščių puslapius ir ter (5305 Nr.). 
sybės vardan prašyti dar kar
tą balso.

būtų liepusi savo
riams nekelti nei rankos, . e - . ,
nei balso prieš smurtininką, n’us Liaudies Rjspub i oje , 
užsimojusį pavergti tautą.

1940 m. birželio 28 d. 145/ liaudininkų nei krik. dem. po- 
I Ii tiku dauguma sau galvos ne- 

Tur būt, tokio “palankumo”; suko. Ir jei šiandien iš tų par- 
ir “padėties įvertinimo” dėka, tijų likučių pasigirsta noras

Ką gi veikė mūsų partijos bolševikų administracijoje žy-i demokratiją til
“tautos vado” diktatūrai pasi- ]nįas vietas užėmė sekantieji 

į išauginti asme
nys: Justas Paleckis, Mečys 
Gedvilas, Juozas Vaišnora, 
Matas Mickis, Antanas Pauža, 
Petras Paunksnis, Valerijonas

baigus? Lietuvos socialdemo- ' liaudininkų 
kratų garbei tenka konstatuo-' 
ti, kad tos partijos vadovybė 
tą pačią dieną kai A. Smetona 
pabėgo, paskelbė, kad partija 
yra paleista. Tie buvę jos na-

1918 m. pabaigoj, grįžęs iš 
Rusijos į savo gimtąjį apskri
tį, tuoj čia ėmėsi švietimo dar
bo. Tais neramiais kovų me
tais Antanas Purenąs nenulei
do rankų besirūpindamas 
(švietimu. Vėliau jis buvo pa
kviestas profesoriauti į Aukš
tojo mokslo kursus, 
perorganizavus į 
Kaune tapo to

1 profesorium.
Universitete jis

jęs mokslinį darbą ir jau re- 
i čiau pasirodydavo visuome
nės veikime. Buvo mokslo, li
teratūros ir kritikos žurnalo 
“Kultūra” ilgametis redakto
rius. Trumpam buvo išrinktas

o juos 
universitetą, 
universiteto

dirbo atsidė-

“darbo inteligentijai” pirmi
ninkauja demokratinei parti- 

k sau monopo- jai. Tai prisiminus, man net 
girdi, kiti esą “vadis- kilo nelaba mintis, kad tie 

tenka su širdgėla konsta- mūsų politikai, kurie nusku- 
su talkos pasiūlymais

lizuoti, 
tai”, 
tuoti, kad toks elgesys yra nie- bėjo 
kuo nepamatuotas. Tam prieš- bolševikams, jei Smetonos re- 
tarauja nesena praeitis. žimas būtų buvęs griežtesnis, 

Taip pat kartu tenka kons- būtų gražiai tilpę tautininkų 
Knyva, Vincas Žilionis, Mari- tatuoti, kad ta nesena praeitis eilėse. Ir liaudininko poeto 

partijas gerokai su- rašytas himnas Stalinui:riai, kurie dalyvavo bolševikų jonas Gįregarąuskas, P. Keži-! tas 
administracijoje ar jai talki- i naįįįs>
ninkavo veikė vien savo, o ne 
partijos vardu. Visiškai kito-

_ 1 LčtS dvi pa±uija.o gvivinai ou
I kompromitavo. Užtat liberali- 

Žymiai mažiau “laimingi” nis jaunimas kratosi liaudi- 
šiuo atveju buvo krikščionys ninku globos, o jaunieji kata-

Mes su
Mes su

Stalinu i saulę
Stalinu kovon...

kios linijos laikėsi valstiečių demokratai. Jų lyderio kun. liku politikai spiečiasi į Lietu- būtu buvęs anksčiau dedikuo- 
vn.lni čloi' T?T T A n r -v- , n . o _•  -v, . i ... . , ...liaudininkų vadai, štai ELTA 

1940 m. birželio 21 d. skelbia, 
kad bolševikų pastatytą “pre
zidentą” J. Paleckį "‘Lietuvos 
liaudininkų vardu pasveikino 
advokatai Z. Toliušis ir L. 
Šmulkštys”. (Žiūr. Lietuvos 
žinių No. 139/6299.) Kam tai 
buvo reikalinga? O juk tai pa
daryta laisva valia, niekam 
neverčianti

To paties nelaimingo birže-mobilių pramonės darbininkai (nedarbo kaip tik tospra- lio 23 dieną liaudininkų veda_ 
monės darbininkai ir yra paliesti) dar gauna papildomą mos Jaunimo Sąjungos sekre- 
atlyginimą iš kompanijų pagal sudarytą sutartį. Tad torius P. Kežinaitis kalba per

M. Krupavičiaus talkos inicia
tyva nesulaukė bolševikų pri
tarimo. Kompartijos sekreto
rius Sniečkus jo nepriėmė ir 
tokiu būdu jis savo garsų me
morandumą, kuriame 
krikdemų talką, turėjo 
Adomui Meskųpųi. (Ta 
reikia pastebėti, kad 
krik. dem. šulas, paskutinio 
Lietuvos min. kabineto pirm, 
pav. Kazys Bizauskas, visiems mas pasisakęs prieš bet kokį kruopštaus, 
įrodinėdavo, kad sovietai Sta- pasipriešinimą 
lino valdomi Lietuvos neoku- politikas “vaduoja” Lietuvą 
puosią. Mat sakoma, kad Sta- L. L. komitete, o tiesęs gaires Meškauskui bus įdėtas rytoj.)

Savaime aišku, tas “tautos
Dėl viso

vadui”.
to aš turiu likti

siūlo 
įteikti 
proga 
kitas

kad dėl vieno kito ar net ke
lių dešimčių kurios nors par-j prie savo senos pažiūros: de- 
lijos narių veikimo negalima mokratijai Lietuvoje nesisekė, 
kaltinti visos partijos.
vertus, kiekviena profesija tu- demokratų, 
ri savo rizikos. Iš tos taisyk- nesirūpino, _____  ___ _  „ c
lės neišskirtina ir politiko buvo pasiryžęs padėti savo Į vykti i 
profesija. Padaręs klaidą, po- galvą. Demokratijai visu gro-j 
litikas turi bent pasitraukti iš žiu pražydėti reikalingi ne de- 
viešosios scenos. Pas mus pir-| šimtmečiai, bet šimtmečiai 

pasiaukojančio
bolševikams darbo.

(Redakcijos atsakymas

STASYS JUŠKĖNAS

1940 m. bolševikmetis 
Zarasuose

(Atsiminimų nuotrupėlės)
3.
N. K. V. D.

Vos tik spėjo susidaryti Paleckio vy
riausybė ir Sniečkui perėmus saugumo 
departamentą, Zarasuose NKVD viršinin
ku buvo paskirtas savivaldybės tarnau
tojas Kuzma. Kai kas pasakojo, kad Kuz
ma buvęs sulietuvėjęs rusas, bet jo kai
mynai dusetiškiai (kilę iš Dusetų vals
čiaus) teigė, kad tai netiesa. Jis buvęs ge
ras lietuvis, kilme taipgi lietuvis, priklau
sęs komunistų partijai. Kodėl jis buvo 
paskirtas tokioms pareigoms, sunku pa
sakyti. Kai kas teigė, kad jis mėgdavęs 
pakritikuoti buvusią vyriausybę. Iš karto 
jo padėjėju buvo paskirtas atkeltas iš Ru
sijos enkavedistas Guskov. Atvykęs į Za
rasus, vadinosi — Gubaitis. Čia Maskvos 
politika. Mat, pasauliui ar ir patiems gy
ventojams norėta parodyti, kad juos val
do ne rusai, bet patys lietuviai. Tai buvo 
lieknas aukštas, turįs nemažai mongoliškų 
bruožų vyras. Iš pirmo pamatymo gana 
simpatiškas žmogus. Bet žmonės pasako
jo, kad tai esąs klastingas, žiaurus sadis
tas. Vieną kartą pasiuntiniui kažkur išė

jus, sekretorius paprašė nunešti kažkokį 
Guskovui skirtą raštą. .

NKVD įstaiga buvo prie Lietuvos ban- ! 
ko antrame aukšte. Prie įėjimo stovėjo 
sargybinis. Sargybiniui pasakiau, kad tu
riu nunešti Guskovui raštą. S argybinis 
paskambino Guskovui, kuris liepė įleisti. 
Antrame aukšte prie durų stovėjo du sar
gybiniai. Priėjus prie jų vienas iš vieno 
šono, antras iš kito šono, čiuptelėjo kiše- 
nius. Matyti ginklo ieškojo. Įėjus į vidų, 
išėjo Kuzma ir paprašė truputį^ palaukti, 
— esą draugas Gubaitis užimtas. Būda
mas laukiamajame girdėjau, kaip gana 
draugišku tonu kalbėdamas Kuzma tardė 
Dusetų valsčiaus ūkininką Baltakį. Po ku
rio laiko Kuzma pranešė, kad jau galiu 
įeiti. Įėjęs radau Guskovą sėdintį minkš
tame fotelyje. Labai mandagiai pasisvei
kino ir paprašė sėstis. Paklausęs ar rū
kau, padavė cigaretę. Pradėjo klausinėti 
ar man patinka sovietų valdžia. Tuo tar
pu skambterėjo telefonas. Skubiai loty
niškomis raidėmis išnešiojamųjų raštų 
knygoje pasirašęs lietuvišką pavardę Gu
baitis įsakė Kuzmai mane išleisti. Kuzma 
išlydėjęs per duris riktelėjo sargybiniui 
“vypustit” — išleisti. Daugiau į šią įstai
gą ir sekretoriaus prašomas neidavau. Bi
jojau, kad nekalbintų jiems šnipinėti. 
Mauras, atlikęs savo darbą, gali eiti. Taip 
ir su Kuzma išėjo. Vėliau iš NKVD virši

ninko pareigų buvo paleistas ir jam davė 
kažkokį nereikšmingą darbą.

šimgaudis paskiriamas burmistru
Iš pirmų dienų Zarasų miesto burmis

tru buvo paskirtas Kauno miesto gyvento
jas Paleckas. Neteko jo asmeniškai pa
žinti. Bet jo įstaigos tąrnautojai pasako
davo, kad buvęs mažamokslis, labai sten
gdavosi įsiteikti kompartijai ir enkavedis
tui Guskovui. Nepasitikėdavęs savais tar
nautojais ir net perdaug pataikaudavęs 
vietiniams rusams bei žydams. Perdaug 
buvęs atsargus ir su kiekvienu rašteliu 
bėgdavęs tai pas Petrovą, tai skambinda
vęs enkavedistui Guskovui. Kartą pas jį 
atėjusi kelių vietinių rusų delegacija. Įtei
kė prašymą su apie 40 namų savininkų- 
rusų parašais, reikalaudami tuojau Zara
sų mieste pašalinti visas lietuviškas iška
bas ir gatvių pavadinimus, pakeičiant ru
siškais pavadinimais ir rusiškomis raidė
mis. Paleckas, manydamas, kad jis tuo 
dar labiau bolševikams įsiteiks, net neat
siklausęs nei Petrovo, nei enkavedisto 
Guskovo, pažadėjęs delegacijai jų prašy
mą patenkinti. Buvo ir iškabų piešėją su
radęs. Apie tai iš kažin kur sužinojęs en
kavedistas Guskovas ir įsakęs iškabų ne
keisti.

Vieną gana juokingą atsitikimą papa
sakojo vienas darbininkas. Keli darbinin

šydavo politinius dalykus) vengdavo pri
imti. Tai kurgi skųstis? Nagi apskrities 
viršininkui. Paduodavo jie pąprasčiausį 
skundą, bet kad skundas būtų svaresnis, 
įmaišydavo politiką.

Pavyzdžiui, dvi senyvos moterys iš De
gučių valsčiaus Blyniškių kaimo susigin
čijo dėl kiaulės, kuri išknaisiojusi daržą.

kai prie šventoriaus taisę šaligatvį. Atė
jęs pas juos burmistras Paleckas. Pradė
jęs kalbėti ir girti bolševikus. Staiga iš 
turgaus aikštės atbėgęs didelis šuo ir ant
ra plento puse bėgęs bulvaru. Paleckas, 
pamatęs šunį, staiga pasikeitęs. Pradėjęs 
rankas kilnoti ir kaip kulka atsiradęs an
troje plento pusėje, šuo, matyti, žinoda
mas, su kuo turi reikalą,
degą tarp kojų ir pabėgęs į paežerę. Vė
liau jie sužinoję, kad Paleckas Kauno 
miesto savivaldybės buvo pasamdytas 
Kaune gaudyti šunis-valkatas. Tikrumoje 
taip ir buvo. Sako, buvęs nepakeičiamas 
šunų gaudytojas. Kol šunelis spėdavęs su
sivokti, kur jis esąs, jau jis Palecko tink
le atsidurdavęs. Teisingai sakoma, kad 
įprotis antroji prigimtis...

Skundai — prašymai
Truputį skaitytojus supažindinęs su ki

tomis įstaigomis, vėl grįžtu į apskrities 
viršininko įstaigą. Teisingai Vincas Ku
dirka savo raštuose pažymėjo, kad pavie
to (apskrities) viršininkas yra visos aps
krities viešpats. Į apskrities viršininko 
įstaigą suplaukdavo iš visos apskrities ži
nios. Normaliais laikais su įvairiais skun
dais žmonės kreįpdavosi į policiją bei 
teismus. Bolševikmetyjc teismai ir pir
momis dienomis negalėjo laisvai veikli. 
Policija taip pat skundų (ypač jeigu mai

paspaudęs uo- Į Apskrities viršininkui paduotame skunde
Baradinskienė rašo, kad Juškėniepės
kiaulė išknaisiojo jos daržą. Dėl padary
tos žalos ji nesiskundžia, bet ji prašo nu
bausti Juškėnienė už tai, kad ji savo 
kiaulę Stalinu pavadino. Atiduok lokį 
skundą NKVD, tuojau tą moterį į kalėji
mą uždarys arba į Sibirą ištrems.

Tokius ar panašius skundus, net nere
gistravę, mesdavom į pečių. Jeigu toks 
skundo padavėjas ar padavėja asmeniš
kai atvykdavo pasiteirauti dėl skundo ei
gos, gerokai apibardavome ir tuo viskas 
baigdavosi. Dėl davimo įvairių skundų 
pirmomis dienomis žmones lyg koks pa
siutimo kvaitulys buvo apėmęs. Vėliau, 
pamatę, kad skundai gali baigtis abiem 
pusėm ištrėmimu į Sibirą, liovėsi skųstis.

Pasitaikydavo ir gana rafinuotų skun
dų. Vienas atleistas iš policijos tarnybos 
valdininkas A., stambaus ūkininko sūnus, 
paduotame skunde rašė, kad jis, būda
mas policijos tarnyboje, globojęs komu
nistus ir nesudarydavęs jiems bylų. Dvi
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. ‘Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl,

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. _____________________  $3.50

Pulgis Andriušis. 'Upelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrines apysakos. 102 psl..........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl......... .. $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50 

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl........................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p..............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Brobai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Ghauda. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu-
— * .....  $2.50

Užuovėja. 
......  $3.50 
URVINIAI 
....... $2.75 
”. Premi- 
........ $2.50

... $3.50

vos”. Pasakojimas. 175 psl.
Marius Katiliškis — 

Apysakų romanas. 362 psl,
Juozas Kralikauskas, 

ŽMONĖS. Romanas. 266 p.
A. Landsbergio “Kehonė 

juotas romanas. 259 psl......
Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi- 

bojo, iliustruota, 43 psl..........  $0.60
H. Lukaševičius. Likimo žaismas.

Romanas. 231 psl. -................... $2.50
Jonas Marcinkevičius — Kražių 

Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ...............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. JI dabs. 
320 psl............................................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 .puslapių .....................  $3.00

Alg^ Margeris — šliuptarniai, 
Ainerikos hetuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ...........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl....................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p..........................  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.............................................. $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl. __ ........   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš hetuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................................. $2.0u

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl............................................ $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p.............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta..............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ....................... ......... $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.................................. $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .................................$2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
PSl.............. ,............  $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ...............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.............. ...... . $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00 

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl........................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ............................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........  $3.00
nas. 266 psl. .....................   $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .............. .-......................   $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl.............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dabs. Isto
rinis romanas.....................

Mirko Jalusic—Cezaris, 
H dalis .... ...................... .

Mirko Jalusic—Cezaris,
UI dalis .............................

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl........................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dabs, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...................................... $2 50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da- 
iis. Romanas. 472 psl.................. $3.50

Roman Holland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra

$2.00

$2.00

$2.00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, n dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. 184 psl..............................  $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl...... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl.............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20' istorija. 203 psl., lįustr., įrišta, $3.00
Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, HL,

GARSINKITĖS naujienose

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
bs. Romanas. 392 psl......... ......... $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
n dabs. Romanas. 437 psl.......... $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl......................... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl..........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš hetuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ...............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl. ....................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl..........................  $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl.......................... $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdehai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .....................................  $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Ainerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........................................... $4.50

Maupassant — Karohai. 228 psl. 
.........................................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ..............................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis ..................................... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, dideho 
formato .......  $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl.................................. $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl....................................................  $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m........................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl..............................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................... $2.00

A. Maceina. Jubo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ...........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................. .. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl......  25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .....................................  $1.00
jos. 144 psl................................... $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl...................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............. $L50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ
Kaina ........................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ...............  $2.00

Dr. Antanas J. GUssen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................... $4.00
leidinys. 182 psl. .........  $2.50

Gyvieji numirėliai 
mų komedija...............$1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina............................................. $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .......................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS-
Vydūno “Prabočių šešėhai”. 1954m.

MĖ. Trilogija. 174 p..................  $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl..............................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl..............................  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai iii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar :ca- 
ristinėje Lietuvoje ................... $2.0(

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl. ,........................................$2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl................................  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai, 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. .........     $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl............................................  $1.80

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. _  $2.0(

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais virsehais .... $5.0(

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl............................................  SŽ.OI

Melrose Park, III
Lietuvos Nepriklausomybės 

40 metų sukakties minėjimas 
Įvyks š. m. vasario 22 dieną. 
Minėjimas pradedamas 9 vai. 
ryto pamaldomis už žuvusius 
Lietuvos nepriklausomybę gi
nant, Sacred Heart parapijos 
bažnyčioje. Septintą valandą 
Vakare iškilmingas minėjimo 
aktas, Community Hall, 18 ir 
Rice gatvių kampas. Vakaro 
■pagrindiniu kalbėtoju pakvie
stas p. Vaidyla, Amerikos Lie
tuvių Tarybos iždininkas. Me
ninėje dalyje lietuvių tauti
niai šokiai ir Dr. Vinco Ku
dirkos kūriniai. Tautinius šo
kius atliks šokėjų grupė “At
eitis” Bruno Shoto vadovauja-
ma.

Nesant ALT’o skyriaus, mi
nėjimą rengia komitetas, i 
darytas iš lietuvių organizaci-l 
jų, veikiančių Proviso apylin
kės ribose. Šiais metais šio 
komiteto' oirmininkas S. Ma
linauskas, praleidęs Melrose 
Parke savo kūdikystės dienas 
ir dabar čia užima “park dist- 
rict’o” valdininko pareigas.

Nors Melrose Park lietuvių 
kolonija nedidukė, neturi su
sibūrimo centrų, kaip lietuvių 
parapijos, ar kitų panašių in
stitucijų, bet vasario 16 dienos 
minėjimams ir kitiems paren
gimams naudojasi miestelio 
viešomis salėmis. Ši šventė se
niau čia gyvenančių lietuvių 
tarpe žinoma Lietuvių Dienos 
vardu ir yra tautinio susipra
timo demonstracija; ir kaipo 
tokia pripažįstama vietos val
domųjų organų.

Be abejo, Melrose Park va
sario 16 dienos minėjimai sa
vo išore neprilygsta Chicagos 
mieste rengiamiems, bet dva
sios ir procentualaus dalyvių 
skaičiaus gali pavydėti bet ku
ri Chicagos lietuvių kolonija.

Vasario 16 dienos minėjimui 
rengti komiteto pirmininkas, 
kaip tradicija, visada išren
kamas ilgametis šio miestelio 
gyventojas ir dažniausiai sa
vivaldybės pareigūnas, popu
liarus lietuvių ir vietos visuo
menės tarpe asmuo, šiemet iš 
minėjimo programos galima 
pastebėti, kad komiteto pirmi
ninkui tas dalykas labai arti 
prie širdies. Jis sąmoningai 
sujungė Dr. Vinco Kudirkos 
gimimo minėjimą su Vasario 
16, stengdamasis atkreipti lie
tuvių dėmesį, kad Vinco Ku
dirkos kova prieš lietuvių tau-

Trijų veiks-

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tų, ko visų savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj0 '^sarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Kaip nusikaltėliai 
mokosi savo “amato”

tos naikintoją tebesitęsia ir 
negalima nuleisti rankų.

Rengimo komitetas kviečia 
vietos lietuvių visuomenę kuo 
skaitlingiausiai šioje šventėje 
dalyvauti ir tuo parodyti pasi
ryžimą kovoti prieš mūsų tau
tos ir valstybės amžiną priešą.

Trys paaugliai perduoti nepil
namečių teismui pereitą penkta
dienį, suimti Kim teatre, 62'19 
S. Halsted st., kai vienas teatro 
lankytojas per lubų šviesą (sky
light) pastebėjo kabančią jauną 
žmogystą. Kabantysis, Law- i 
rence Freedholm, 14 metų, iš 
6319 Eggleston avė., prisipažino, 
kad jis su dviem kompanionais, 
rengėsi apiplėšti tą teatrą ir jis 
pasilipęs per stogą, nebegalėjęs 
atgal išlipti ir bijojęs nukristi į 
teatro salę.

Visi trys vaikėzai, kurių kiti 
du yra Raymond Northey, 14 
metų, ir Frederick Motei, 16 me
tų, prisipažino jau atlikę visą 
eilę apiplėšimų Englewood apy- 

, linkėję. “Mes tai darėme labiau 
slJ-. dėl smagumo, kaip dėl pavogtų 

daiktų vertės”, pasisakė vagi
šiai. Visi trys jau turi policijos 
rekordus ir yra buvę įvairiuose 
paauglių pataisos namuose.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
j 4071 Archer Avė. Tėl.: LAfayette 3-8248
į (į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

. Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 
į Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
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PERKRAUSIMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ■ - , n J

Pirma karta
Amerikos kontinente 

statoma Gounod 
5 veiksmų opera

lietuvių kalba.
Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje, 
67th ir California Ave.

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro 
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p.

KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami:
MARGINIUOSE,

2.511 W. 69th St. PR 8-4585.

KARVELIO PREKYBOJE, 
3322 S. Halšted St. YA 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Paštu užsakyti šiuo adresu:
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 

7224 So. Rockwell Street, 
prisiunčiant čeki ir pažymint spek
taklį.

Kvietimų kainos:
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
doleriu. Kitiems spektakliams — 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 bgi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 hgi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 hgi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tėl.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 .vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons 

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 7Tst STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2.656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius. 
Šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Juka Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tėl.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-11'72

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsibeps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos; pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČrtŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ffijjf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS NE; Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. (J. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

'ei metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas AKIS 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
ISt WEST 35th STREET

valandos: nuu 10 iki 2 nuo 6 iki 8. 
f i eč. uždaryta Penkt. ir šešt. 10 — 2 
'•ai. oo metu Arba susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darLus 
gyvenamųjų ir prekybos pasMtų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas.*

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAi’

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT'JS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA 

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
>, ■ .. —
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Knarkimas išdavė vagis
Trys geros klausos detekty

vai, vaikščiodami anksti penkta
dienį ties Lakeview Bowling- 
alley, 3233 N. (Tark st., naktie-' 
tyloje išgirdo savotišką knarki
mą ir savininko lydimi įėjo į 
patalpos sandėlį, kuriame aukš
tai, viršum sukrautos kamuolio 
žaidimo įrankiu sti.tos rado du 
giliai bemiegančius paauglius. 
“Matyti, aš nesu tikęs būti plė
šiku”, pasisakė vienas vaikėzu 
Charles Basting, 18 metų, iš 
2106 Bissel st. Antrasis vaikė
zas buvo 17 metui. Abudu prisi
pažino užmigę, belaukdami ge
ros progos įsilaužti ir apiplėšti 
įstaigą.. Be to Basting prisipa
žino, kad jis yra pašalintas iš 
jaunų plėšikų, gaujos, kadangi 
jis surikęs, kai beplėšiant vieną 
restoraną, užmynęs ir susižeidęs 
koją į stiklo šukes. Prieš paša
linimą jis dalyvavęs visoje ei
lėje plėšimų ir kišenvagysčių. 
Kiti tos gaujos nariai James Er
vin, 20 m. ir Albert Banby, 20 
m., suimti pereitą trečiadienį ir 
prisipažino atlikę 45 plėšimus. 
Basting nusiskundė tebesąs dar 
tik “pradžiamokslis” plėšikavi
mo versle.

Policininkai nepamatę 
kas į namus metė bombą

Penktadienio naktį numesta 
bomba susprogdino kelis langus 
4107 ir 4111 W. Cullerton na
muose. Į pirmąjį namą, kurį pe
reitą rugsėjo mėnesį nusipirko 
negrų šeima ir kuriame apsigy
veno keturios šeimos iš 16 na
rių, netikra bomba buvo mesta 
sausio 21 d. ir gruodžio 13 d. 
buvo padegtos gonkos. Nuo to 
laiko dieną naktį namą saugojo 
du policininkai, kurie aiškinosi 
nepastebėję, kas bombą numetė. 
Bomba padaryta labai primity
viai ir, spėjama, turėjusi tikslo 
gyventojus išgąsdinti.

------------------ J T 
Šuo nevaikšto atbulas; 
šuo vaikšto atbulas!

šuo nevaikšto atbulas, sako 
žmonės. Bet vienas^ šuo to neži
nojo ir pradėjo vaikščioti atbu
las. Keturi liudininkai ir laikraš
čio reporteris mate savo akimis, 
kaip nedidelis juodmargis šuniu
kas iš Cottage Grove gatvės vi
durio atbulas nuėjo į šaligatvį 
ir čia toliau pradėjo bėgti pa
akiui. “Niekuomet tokio dalyko 
negirdėjau”, stebėjosi Brook
field zoologijos direktoriaus 
asist. Ralph Graham. “Negali
mas dalykas!” pareiškė gyvuliu
kų krautuvės savininkas Jack 
Novak, 3408 N. Milwaukee, “šia
me biznyje esu jau 51 metai”. 
Šuniukas iš gatvės vidurio nuėjo 
iki šalitgatvio lygiai 25 pėdų dis
tanciją.

Kas pametė kiaulę?
Policija turėjo darbo, kol 

“įprašė” į patrulinį vežimą 250 
svarų kiaulę, rastą bemiegant 
prie 3960 Elston avė. Parvežus 
areštuotąją į policijos stotį, vėl 
bėda. Į daboklę nepriima. Pa
šauktas gyvulių globos draugi
jos (Anti-Cruelky S-ty) atsto
vas, Viktoras Bražinskas paga
liau perėmė kiaulę ir nusigabe
no į tos draugijos prieglaudą, 
157 W. Grand avė. Brazinskio 
nuomone, kiaulė bus iškritusi 
iš sunkvežimio bevežant, nes 
galvoje turi žaizdą. Jei per 5 
dienas savininkas neatsišauks, 
kiaulė bus atiduota kuriam nors 
ūkininkui.

Džunglės rekordas!
Enacio Perfect©, 32 metų am

žiaus, suimtas ir perduotas ju
ry teismui už gruodžio 8 d. už
puolimą ir išprievartavimą Miss 
Rosette Gragert, 82 metų am
žiaus, jos kambaryje Fleetwood 
viešbutyje, 624 S. State st. Miss 
Gragert, greit po to pasimirė. 
Perfect© kaltinamas užmušimu 
(manslaughter).

NORA M. GUGIENĖ 
pirmadienį, vasario 17 dieną Balfo 
reikalais kalbės per Sophie Barčus 
radiją, WGES stotis. Ji paminės pas
kutinių metu Įvykusias ir vykstan
čias naujoves šioje šalpos organizaci
joje.

Mirimai širdies liga 
šiemet žymiai didesni

Mirimai širdies ligomis Chi
cago j e šiemet žymiai padidėjo. 
Chicagos sveikatos tarybos ži
niomis, gtydytojai užregistravo 
1,980 mirimus širdies ligomis 
per pereitą sausio mėnesį. Per
nai tuo pačiu laiku buvo 1,665 
mirimai. Dr. Bųndesen aiškina, 
kad mirimų didėjimas yra su
sietas su influenzos ligų padidė
jimu. Antroji mirimų, susietų 
su slogomis, priežastis yra plau
čių uždegimas, kurių mieste šie
met buvo 536, palyginant su 216 
pereitais metais tuo laiku. Va
sario mėnuo laikomas labiausiai 
mirtingas. Kol kas šį mėnesi 
plaučių uždegimu mirė 271 žmo
gus. Miršta daugiausiai žmonės? 
vyresni kaip 55, o dar labiau se
nesni kaip 65 metai.

“Zdraste, tovarišč”!
Giminės rusų pavergtoje Lie

tuvoje, neturėdami nei baravy
kų, gintarų ar mezginių atsiųsti 
savo geradariams Chicago j e už 
siustinius, laiške su padėka at
siuntė įdėję 3 rusiškus rublius. 
Chicagiečiai sekamame laiške 
paklausė, ką Lietuvoje galima 
gauti už 3 rublius, šiomis dieno
mis gavo atsakymą: “Pusę sil
kės ir “zdraste, tovarišč!” kas 
lietuviškai reiškia, “čėrkelę vod- 
kos”.

Į Lietuvą ir kitur!
Galite pasiųsti siuntinius Į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Taip 
pat galite ir pas mus gauti kos
tiumams, paltams suknelėms 
medžiagos. Akordeonus, siuva- 
vamas, rašomas mašinas, foto 
aparatus, laikrodžius, deimanti
nius peilius ir visą eilę kitų pre
kių. Kreipkitės dėl informacijų 
pas Praną Nedzinską (kuris an
ksčiau dirbo Kučevskio comp).

PARCEL SERVICE,
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar
velio prekybos patalpose). (Sk.)

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

... _ _ 1-R1.SS-NAUJ1ENŲ Piloto
(unizįios ambasadorius Prancūzijai, Mohammed Masmoudi (kai

re}©) atšauktas ir diplomatiniai santykiai trp tu šalių labai Įtempti 
dėl prancūzų aviacijos vieno Tunizijos kaimo apšaudymo, per kuri 
žuvo 75 žmonės.

. .ii. Piloto
Ugniagesiai kovoja su gaisru šalčiausią žiemos dieną Revere, 

Mass., kur 3 aukštų duplekse žuvo penki žmonės.

— jęora Gugienė, nacionalė 
j TRUMPAI Į Balfo organizacijos sekretorė, 
wa\vava^vav.w«vava ! kalbės šį vakarą per Sophie Bar-•

—Bilietai į Čiurlionio ansam
blio koncertą gaunami šiose vie
tose: “Daina” Television Co. — 
3321 S. Halsted St., telef. CL 
4-5665; A. Tvero laikrodžių par
duotuvėje — 2646 W. 69th St.,
tel. RE 7-1941, ir S. Penčylos Beverly Shores, Chesterton, 
maisto krautuvėje — 4501 S. i South Bend ir kitų artimesnių
Talman Ave., tel. VI 7-2758. 
Koncertas įvyks vasario 22 d. 
8 vai. vakare Marijos Aukštes
niosios Mokyklos salėje. Koncer
tą rengia Balfo Chicagos apskri
ties Valdyba.

— Stanevičius Stasys, gyv. 
Lietuvoje, Pagėgių rajonas, 
Lumpėnų paštas, Nepertlaukio 
kaimas, ieško: brolio Stanevi
čiaus Juozo s. Antano gyv. Ame
rikoje. Į Ameriką išvažiavo iš 
Tauragės apskr., Skaudvilės vai., 
Vytogalos kaimo.

— Chester Sakevičius, 10805 
So. Calumet avė., Roseway Li
quor įstaigos savininkas, užda
ręs savo įstaigą Vasario 5 d. 1 
vai. ryto ėjo į namus. Tarpe 108 
Indiana ir Prairie avė. jį užpuo
lė 3 vaikėzai su dideliais peiliais. 
Vienas iš priešakio atrėmė peilį 
į vidurius, kitas iš užpakalio su
riko “kelk rankas augštyn”, tre
čias kišenes greitai iškratė. 280 
dol. atėmė. Nors pasiskundė po
licijai, bet klausimas, kaip juos 
sugauti.

— Juozas ir apolonija Kun
drotai, 8145 S. Vincennes avė., 
vasario 8 d. minėjo 50 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį. Mar
quette Park svetainėje buvo su
rengta puota, kurioje dalyvavo 
skaitlingas būrys artimųjų ir 
prietelių. Juozas Kundrotas, gi
męs Valatkaičių kaime, Kėdainių 
valse., į Ameriką atvyko 1905 
metais ir visą laiką gyvena So. 
Englewood apylinkėje. Jo žmona 
Apolonija gimė artimam Levi- 
kaičių k. ir į šią šalį atvyko 
1908 m. Jie išaugino tris sūnus: 
Petrą, Andriejų ir Edvardą., ir 
tris dukteris, Mikaliną, Vincen
tą ir Stellą. Jie turi jau tris 
anūkus ir du pro-anūkus.

— Walter Drungila, 12339 S. 
Union avė., susilaukė dukrelės 
sausio 16 d. Little Company of 
Mary ligoninėje. Pavadinta Ma- 
ry-Lynn Drungila.

— Viktorija Mackevičiene va
sario 9 d. šauniai atžymėjo savo 
gimtadienį, sulaukdama daug 
sveikinimų ir gerų linkėjimų. Ji 
yra žmona Justino Mackevičiaus, 
Standard Federal Savings and 
Loan Ass’n. prezideno.

— Ona Shakus, 73 metų am
žiaus, 10446 So. Indiana avė.. su
sižeidė vasario 4 d. nosį ir lūpas 
parpuldama ant leduoto šaligat
vio ties 10505 So. Indiana avė.

— Adv. C. P. Kai ir Dr. Geo 
Bložis, gyv. Dayton, Ohio, nu
sipirko apie 400 akrus žemes pie
tinėje Floridoje.

cus radio valanda Čiurlionio an
samblio koncerto reikalu. Kon
certas Įvyks šį šeštadienį, va
sario 22 d. 8 vai. vakaro Marijos 
aukšt. mokyklos auditorijoje.

— Michigan City, LaPorte, 

apylinkių lietuviai kviečiami 
gausiai dalyvauti Lietuvos 40 
metų Nepriklausomybės minėji
me, kurį rengia Michigan City 
lietuvių klubas. Sekmadienį, va
sario 23 d., 10:45 pamaldos Sac
red Heart bažnyčioj. Pietūs tuoj 
po pamaldų D. Šukio salėje, 118 
Western avė. J. Mildažis

— Rašytojų Dr-jos 1957 me
tų literatūros premijai skirti bal
savimas baigiasi šią savaitę. 
Balsavimo vokai turi pasiekti 
komisiją ne vėliau kaip vasario 
22 d. Balsai bus tikrinami sek
madienį, vasario 23 d. Iki šiol 
jau atsiųsta per 40 balsai. Pre
mija jaučiamas susidomėjimas, 
kadangi per metus pasirodė ver
tingų ir reikšmingų knygų.

—Vytautas Vardys, Wiscon
sin universiteto politinių moks
lų dėstytojas, Chicagoje skai
tys paskaitą apie tautinių gru
pių reikšmę ir įtaką į Amerikos 
visuomeninį ir politinį gyveni
mą. Kadangi lietuviai nori ma
tyti lietuvį Amerikos kongrese, 
bus svarbu išgirsti iš kompeten
tingo asmens, kokią reikšmę tau
tinės grupės vaidina Amerikos 
gyvenime ir kokios galimybės 
iškilti ir parlamentarinius pos
tus.

Motery ir vyru dėmesiui

Jei mėgstate pigiai ir skonin
gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokė j imą. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, UI.

H E L P WAN TED — MALE
Darbininkų Reikia________

Rūmas dykai blaiviam senukui ar
ba pensionieriui už namo padaboji- 
nią. Kreiptis pirmadieni nuo 8 iki 10 
ryto, o vakarais nuo 5 iki 7. 2543 S. 
Halsted St., pirmas aukštas.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS rūbu siuvėja, 3-čiam aukšte.
3327 So. Halsted St. YArds 7-8782

KfcRSONAL 
Asmenų Ieško _

Paieškau Jokūbavičiaus Apolenaro, 
sūnaus Julijono ir Jokubavičiūtės 
Aksiveros, dukters Julijono. Prašau 
rašyti: Adele Plienas, 6423 So. Fran
cisco, Chicago, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAAri ?»A\L\L\KAi!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke*

4140 So. Maplewood Ave.

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa
keisti į rooming house. Moderni ta
verna, pilnai įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00
Jurgis Šlekaitis, VARDAI VANDE

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Jurgis Baltrušaitis — Žemės Pako
pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusu kalbos vertė J. Valaitis.
158 psl................     $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. 
Eilėraščiai 86 p......................... $2 00

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina ............................................ $1.00

Antanas Venys—Geležiniai žiedai. 
Eilėraščiai. 60 psl..................... $1.00

Mykolas Vaitkus — Aukso Ruduo. 
Eilėraščiai. 120 psl..................... $1.25

L. Žitkevičius—Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai jaunimui. 63 psl...... $1.50

L. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai. 63 psl..................... $1.50

Jurgis Jankus. Po raganos kirviu. 
102 psl......................................... $1.50

Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00
N. Butkienė — Velykų 

pasakos .................................... $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c
Vytė Nemunėlis. “Pietų 

vėjelis ........................................ $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio

tojas. Eiliuota pasaka. Detmnldas, 
1946 m., 39 psl........... .......  35c

Julius Kaupas. Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ........................................ 65c.

L. Z. Ledėnas. Mini j anas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl........................................... $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................  $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
šviet. Minist. knygų leidimo “švy
turio” b-vės leidinys 1922 m. $1.50

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal
čikonio vertimas. Švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas” .................................... $1.50

Haufo pasakos. Aleksandrijos šei- 
kas ir jo vergai. 94 psl............. $1.25

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl............................................  $1.80

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl........................................ $1.25

Anderseno Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

A. Benderius. Lietuva, kraštas-gy- 
ventojai-kultūra. 182 psl.......... $2.75

A. Giedrius. Kelionė Į Lietuvą.
Pulgis Andriušis. Vabalų vestuvės.

24 psl................................................25c.
Z. Kolba. Daili saulutė. 40 psl., 

iliustruota...................................... 50c.
30 psl., iliustruota........................  50c.

Balė Voverytė. Viltrakių vaikai.
112 psl., iliustruota....................  $1.40

A. Giedrius. Tėvelių pasakos.
59 psl., iliustruota....................... 25c.

A. Krausas. Gyvulių draugas.
32 psl., iliustruota........................  25c.

Teta Rūta. Gintaro pasaka. 14 psl., 
iliustruota...................................... 25c.

Stasys Džiugas. Kiškučio vardinės. 
Eilėraščiai. VI. Stančikaitės iliustruo
ta. 58 psl.................................... $1.50

NAUJIENOS, 
1739 S. Halstedt St., 

Chicago 8, DI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

UŽ $39,000 VIENUOLIKOS BUTŲ 
3 a. mūras. $720 mėn. pajamų, $163 
mėn. išlaidų. Geriausia proga inves
tuoti savo kapitalą. A. Sirutis.

DĖMESIO! Už geriausią pasiūlymą 
parduodama mėsinė su visais įrengi
mais, inventorium ir staku Marquette 
Pk. Apyvarta į mėn. apie $4,000. A.

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Pk. Šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu Įvažiavimu. $24,500.
A. Katilius.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy
mas, sinka, tualetas. P/2 auto mūr. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS Westsai- 
dėje, 4x4. Dvigubas mūr. garažas. $400 
pajamų į mėn. $15,300. A. Rėklaitis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

1M> AUKŠTO NAUJAS mūr. namas 
Brighton Pk. 5 ir 4 kmb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

13 APARTMENTU PUIKUS mūr. 
namas arti 55-os, į Vakarus nuo Hal
sted. Pajamų virš $13,000 i metus.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskola už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTU mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

2 AUKŠTU mūrinis naujas 2 po 5 
kmb. ir įstaiga. Automatiškas alvva 
šildymas, atskiras kiekvienam butui.

5 KAMB., geltonų plvtų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
nlytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandene ansėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16.500.

13 BUTU aoartmpntinis. 10 no 4. 3 
no 5. metiniu pajamų apie $14.000. 
Skubiam nardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais. 2 
mašinų garažas. įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namii są
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate. Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6. 5 ir 2 kmb. 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18.500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
hutui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
ms kambariai.

Mūr. 6. 3, biznio patalna ir 5 kmb 
atsk. namukas. 68 p. sklypas, centr. 
5ild.. arti susisiekimo ir mnkvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE 
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais; $250 naiamų, ma
žas imokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū- 
niname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.. Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$75,000. Savininkas sutinka mainyti i 
mažesnį apartm. narrią. A. Rėklaitis.

TIK $17,000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver
tingi priedai. A. Katilius.

ARTI 67-os IR PULASKI,* 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas pardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų -ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Parke puiki
5 kmb. mūr. rezidencija. Platus skly
pas. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 MIEG.) labai gerame 
stovyje bungalow tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $19,500. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 miegj; viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A. 
Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje
6 kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. ltz2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE vos kelių metų se
numo, 2 miegamų namas, autom, šil
dymas gazu, naujas garažas, prausy
kla antrame aukšte, daug kitų priedų. 
Kaina stebėtinai žema.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 
po 6, mūras ir kitas U/2 aukšto mū
ras, 5 ir 3 kamb., prie gero susisie
kimo, arti mokyklų. Kainos nuo $20,- 
000 iki $28,000.

MARQUETTE PARKE 5 metų, 5 
kamb. mūrinis bungalow, gazu šildo
mas, 30 pėdų sklypas, 2 mašinų gara
žas. Kaina tik $17,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis namas, labai gerame stovyje. Tik 
$23,700.

PUIKUS 5 ir 4 kamb. 14 metų mū
ras, geras susisiekimas, arti mokyklų, 
bažnyčių ir Marquette Parko. Nebran
gus.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrinį bungalow. Tik 31/2 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko. . "i

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų Įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

MARQUETTE PARKE 
PUIKŪS MŪRINIAI

2 BUTU geras mūro namas, po 5, 
2 auto garažas, 30 pėdu lotas. $25,500.

ŽMONNIŠKA KAINA, naujas mo
derniškas, P/2 aukšto namas; 6 kam
bariai apačioje; po iškeltu stogu pa
ruošta vieta 4 kambariams įrengti. 
Verta pamatyti!

BUNGALOW. 7 kamb. Karštu van
deniu gazu šildymas. 30 pėdų lotas, 
2 auto garažas. $23,000.

Į VAKARUS NUO 
MARQUETTE PARKO

MEDINĖ REZIDENCIJA, 4 ir 3 
kamb., centrinis šildymas, 2 auto ga
ražas. ŠI 3.950.

NAUJJAS LIUKSUSINIS mūrinis, 
6 kambariai. Tiktai $17,700.

Valdis Rpal F«t.ate
2655 WEST 69th STREET 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 7I-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

$10,300 pilna kaina už mūr. 2 butų. 
44 kmb. 2 automob. garaž. 50 p. skl. 
S 3.000 imok. Arti 24 ir Hamlin. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LAwndale 
1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namv Statytojai ir Taisytoje!

BUILDING. REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
rnento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
5828 SO. MAPLEWOOD AVE 

TTPmlnrl- 4-5R4P

NAMU REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
I.Afavptfp 31209
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